


 2 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 3 

СОДЕРЖАНИЕ 

 АННОТАЦИЯ 6 
 ВВЕДЕНИЕ 7 
 ОБЩИЕ СВЕДЕНИЯ 8 

 ХАРАКТЕРИСТИКА ОБЪЕКТА, КАК ИСТОЧНИКА ЗАГРЯЗНЕНИЯ 
АТМОСФЕРНОГО ВОЗДУХА 

11 

1 ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЙ НА СОСТОЯНИЕ АТМОСФЕРНОГО 

ВОЗДУХА 

13 

1.1 Физико-географическая характеристика 13 
1.2 Характеристика климатических условий необходимых для оценки 

воздействия намечаемой деятельности на окружающую среду 

13 

1.3 Характеристика современного состояния воздушной среды 14 
1.4 Источники и масштабы химического загрязнения 14 

1.4.1 Расчет источников выбросов загрязняющих веществ выбрасываемых в 
атмосферу 

17 

1.4.2 Перечень загрязняющих веществ, выбрасываемых в атмосферу и 

параметры источников выбросов загрязняющих веществ 

33 

1.5 Проведение расчетов и определение предложений нормативов ПДВ 48 
1.5.1 Расчеты и анализ уровня загрязнения атмосферы на существующее 

положение 

48 

1.6 Анализ результатов расчетов, определения норм ПДВ  51 
1.7 Внедрение специальных мероприятий по предотвращению 

(сокращению) выбросов в атмосферный воздух 

56 

1.8 Определение нормативов допустимых выбросов 56 
1.9 Оценка последствий загрязнения и мероприятия по снижению 

отрицательного воздействия 

56 

1.10 Предложения по организации мониторинга и контроля за состоянием 
атмосферного воздуха 

56 

1.11 Разработка мероприятий по регулированию выбросов в период особо 
неблагоприятных метеорологических условий 

56 

2 ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЙ НА СОСТОЯНИЕ ВОД 58 

2.1 Потребность в водных ресурсах для намечаемой деятельности на 
период строительства и эксплуатации, требования к качеству 
используемой воды 

58 

2.1.1 Водопотребление 58 
2.1.2 Водоотведение 58 
2.1.3 Баланс водопотребления и водоотведения 2023-2032гг 58 

2.2 Поверхностные воды 60 
2.2.1 Гидрогеологические условия района 60 
2.2.2 Характеристика водных объектов 60 

2.2.3 Режимы водного потока 61 
2.2.4 .Оценка возможности изъятия нормативно-обоснованного количества 

воды 
61 

2.2.5. Водоохранные мероприятия, их эффективность, стоимость и 
очередность реализации 

61 

2.2.6 Рекомендации по организации производственного мониторинга 

воздействия на поверхностные водные объекты 

61 

2.3 Подземные воды 61 

2.3.1 Гидрогеологические параметры описания района 61 
2.3.2 Описание современного состояния эксплуатируемого водоносного 

горизонта 
62 

2.3.3. Анализ последствий возможного загрязнения и истощения подземных 62 



 4 

вод 

2.3.4 Обоснование мероприятий по защите подземных вод от загрязнения и 
истощения 

62 

2.3.5 Рекомендации по организации производственного мониторинга 

воздействия на подземные воды 

62 

2.3.6 Определение нормативов допустимых сбросов  
Нормативы допустимых сбросов не устанавливаются, так как  

62 

2.3.7 Расчеты количества сбросов 62 

3 ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА НЕДРА 64 
3.1 Наличие минеральных и сырьевых ресурсов в зоне воздействия 

планируемого объекта 
64 

3.2 Характеристика используемых месторождений 64 
4 ОТХОДЫ ПРОИЗВОДСТВА И ПОТРЕБЛЕНИЯ 65 
4.1 Виды и объемы образования отходов 65 

4.2 Рекомендации по обезвреживанию, утилизации, захоронению всех видов 
отходов 

66 

4.3 Технологии по обезвреживанию или утилизации отходов 67 

4.4 Предложения по достижению нормативов размещения отходов 
производства и потребления 

67 

4.5 Производственный контроль по управлению отходами 67 

4.6 План мероприятий по реализации программы управления отходами  
на 2023-2032гг..  

69 

4.7 Виды и количество отходов производства и потребления, подлежащих 

включению в декларацию о воздействии на окружающую среду 

70 

5 ОЦЕНКА ФИЗИЧЕСКИХ ВОЗДЕЙСТВИЙ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ 71 
5.1 Шумовое воздействие 71 

5.2 Вибрационное воздействие 72 
5.3 Электромагнитное воздействие 72 
5.4 Радиационное воздействие и радиационная безопасность 72 

6 ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЙ НА ЗЕМЕЛЬНЫЕ РЕСУРСЫ И ПОЧВЫ 74 
6.1 Характеристика современного состояния почвенного покрова 74 
6.2 Характеристика ожидаемого воздействия на земельные ресурсы и 

почвенный покров 

75 

6.3 Планируемые мероприятия и проектные решения в зоне воздействия по 
снятию, транспортировке и хранению плодородного слоя почвы и 

вскрышных пород 

75 

6.4 Мероприятия по охране земель. 75 
6.5 Предложения по организации экологического мониторинга почв 75 

7 ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА РАСТИТЕЛЬНОСТЬ 77 
7.1 Современное состояние растительного мира района проведения работ 77 
7.2 Характеристика воздействия объекта и сопутствующих производств на 

растительные сообщества 

77 

7.3 Обоснование объемов использования растительных ресурсов 77 
7.4 Определение зоны влияния планируемой деятельности на 

растительность 

77 

7.5 Мероприятия по предотвращению негативных воздействий 77 
8 ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЙ НА ЖИВОТНЫЙ МИР 79 

8.1 Исходное состояние водной и наземной фауны  79 
8.2 Наличие редких, исчезающих и занесенных в Красную книгу видов 

животных 
79 

8.3 Характеристика воздействия объекта на видовой состав, численность 
фауны, ее генофонд, среду обитания, условия размножения, пути 

79 



 5 

миграции и места концентрации животных  

8.4 Мероприятия по охране животного мира 80 
9 ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЙ НА ЛАНДШАФТЫ 81 
10 ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА СОЦИАЛЬНО-ЭКОНОМИЧЕСКУЮ СРЕДУ 82 

10.1 Социально-экономические условия жизни местного населения, 
характеристика его трудовой деятельности 

82 

10.2 Обеспеченность объекта в период строительства, эксплуатации и 

ликвидации трудовыми ресурсами, участие местного населения 

83 

10.3 Прогноз изменений социально-экономических условий жизни местного 
населения при реализации проектных решений объекта 

83 

11 ОЦЕНКА ЭКОЛОГИЧЕСКОГО РИСКА РЕАЛИЗАЦИИ НАМЕЧАЕМОЙ 
ДЕЯТЕЛЬНОСТИ 

84 

11.1 Комплексная оценка последствий воздействия на окружающую среду 

при нормальном режиме эксплуатации объекта 

84 

11.2 Санитарно-гигиенические требования 85 
11.3 Охрана труда и техника безопасности 85 

11.4 Пожарная безопасность на объекте будет проведена через пожарные 
инструктажи. 

87 

11.5 Подготовка, переподготовка кадров и программа страхования. 90 

11.6 Анализ возможных аварийных ситуаций 92 
СПИСОК ИСПОЛЬЗУЕМОЙ ЛИТЕРАТУРЫ 97 
ПРИЛОЖЕНИЯ  

 
 
 
 

 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 6 

АННОТАЦИЯ 

 Раздел «Охраны окружающей среды» разработан для Асфальтно-бетонной 
установки (АБУ) Сарыбулакский с/о, Кордайский район, Жамбылская области, с 
целью оценки влияния объекта на окружающую среду и установления нормативов 

природопользования.   
Общая производительность АБУ 44 250 т/год асфальтобетонной смеси. 
Рассматриваемая промплощадка расположена в Кордайском районе 

Жамбылской области Территория объекта расположена вдоль трассы Шымкент – 
Хоргос. Ближайший населенный пункт с.Благовещенка расположен в северо-
западном направлении на расстоянии 1,28км. 

Ближайший водный источник р.Шу расположена на расстоянии 1,08км в 
западном направлении.  

Раздел «ООС» для данного объекта разрабатывается впервые. 

На территории объекта выявлены 15 источников выбросов вредных 
веществ в атмосферу. Из них 7 организованных и 8 неорганизованных источников 
выбросов вредных веществ в атмосферу. 

Всего в атмосферный воздух выделяются вредные вещества 13 
наименований (пыль неорганическая 20-70%, сернистый ангидрид, диоксид азота, 
оксид азота, оксид углерода, бензапирен, сажа, углеводороды С12-С19, 

сероводород, диоксид марганца, оксид железа, фтористый водород, мазутная 
зола) и семь веществ обладающих эффектом суммации вредного действия 
(диоксид азота + сернистый ангидрид; сернистый ангидрид + фтористый водород, 

ангидрид сернистый + сероводород; диоксид азота + оксид азота + сернистый 
ангидрид + мазутная зола и пыль приведенная к ПДК 0,5). 

Суммарный выброс по предприятию составляет 58,78461574т/г, в т.ч. 

твердые – 20,87154002т/г и газообразные – 37,91307572т/год. 
Расход водопотребления для данного объекта составляет: 2,191м3/сут, 

396,58 м3/год.  

Всего водоотведения для данного объекта составляет: – 0,09375м3/сут, 
20,625м3/год. 

Расчетное количество отходов: всего – 1,4444т/год, из них отходы 

производства – 0,566т/год, отходы потребления – 0,878т/год. 
Настоящий проект разработан для определения ущерба, наносимого 

источниками загрязнения объекта окружающей среде района. 

Проект разработан на основании Методики определения нормативов 
эмиссий в окружающую среду, Приказ Министра экологии, геологии и природных 
ресурсов Республики Казахстан от 10 марта 2021 года № 63. Зарегистрирован в 

Министерстве юстиции Республики Казахстан 11 марта 2021 года № 22317. 
Настоящий приказ вводится в действие с 1 июля 2021 года. 

В проекте представлены: 

 анализ и оценка влияния объекта на загрязнение атмосферы и 
экологическую обстановку района; 

 баланс водопотребления и водоотведения, расчет необходимого 
количества свежей воды; 

 расчет образования отходов; 

 план природоохранных мероприятий. 



 7 

ВВЕДЕНИЕ 
 

Основанием для разработки проекта являются: 
1. Свидетельство о государственной прегистрации юридического лица БИН 

051040008274 
2. Договор аренды земельного участка №114/2022 аренда земельного 

участка от 01.11.2022г. 

3. Земельный акт кадастровый номер 06-090-020-175, площадь земельного 
отвода – 78,26Га. 

4. Справка РГП «Казгидромет» от 28.12.2022г.  

5. Пояснительная записка 
6. Ситуационная карта схема 
7. Генплан 

Раздел «Охраны окружающей среды» разработан для АБУ ТОО 
«Ремдорстрой», разработан ТОО НПЦ «Экология» (ГЛ №01128Р от 15.11.07г. на 
выполнение работ и оказание услуг в области охраны окружающей среды, 

выданная Министерством охраны окружающей среды РК). В проекте проведены 
расчеты выбросов вредных веществ в атмосферу, водопотребления и 
водоотведения; выполнен расчет образования и размещения отходов объекта.  

 

 
 
 

 
 
 

 
 

 

 
 
 

 
 
 

 
 
 

 
 
 

 
 
 

 
 
 

 
 
 

 



 8 

ОБЩИЕ СВЕДЕНИЯ 

 
Юридический адрес ТОО «Ремдорстрой» 
Республика Казахстан, Алматинская область, город Каскелен 

улица Наурызбай д.1 «а» 

 
Рассматриваемая промплощадка расположена в Кордайском районе 

Жамбылской области Территория объекта расположена вдоль трассы 
Республиканского значения Шымкент – Хоргос.  

С северной стороны от территории АБУ – пустырь, далее проходит трасса 

Ремпубликанского значения Шымкент – Хоргос. С восточной стороны – сельско-
хозяйственные поля. С южной и западной стороны от территории предприятия – 
пустырь. С юго – западной стороны пустырь далее на растояни 580м расположено 

кафе «Чингиз». 
Ближайший населенный пункт с.Благовещенка расположен в северо-

западном направлении на расстоянии 1,28км. 

Ближайший водный источник р.Шу расположена на расстоянии 1,08км в 
западном направлении.  

Количество работающих на объекте 15чел.  

На территории объекта расположены: 
- Асфальтобетонный завод 
- Битумохранилище 

- Склад хранения щебня 
- Мастерские 
- КПП 

Источники выбросов вредных веществ в атмосферный воздух: 
Асфальтобетонный участок (АБУ) 
Источник 6001 - Бункер приема щебня асфальтосмесителя 
Источник 6002 - Ленточный конвейер.  

Источник 0003 – Сушильный барабан, смеситель 
Источник 0004 – Пост ссыпки минпорошка в емкости 400тн 

Источник 0005 – резервуар с мазутом 
Битумохранилище 
Источник 0006 – Котел (подогрев битума паром в автоцистернах для слива) 

Источник 0007 – Резервуарные битумые котлы (прием и хранение битума) 
Источник 0008– Плавка и закачка битума в битумный котел 
Источник 0009 – Битумоплавильные котлы. Топки битумоплавильных котлов 

(подогрев битума) 
Склад хранения щебня 
Источник 6010 – Пост ссыпки, хранения, перемещения щебня (фракцией 0-5мм) 

Источник 6011 – Пост ссыпки, хранения, перемещения щебня (фракцией 5-20мм) 
Источник 6012 – Пост ссыпки, хранения, перемещения щебня (фракцией 20-40мм) 
Мастерская 

Источник 6013- Пост электросварки 
Источник 6014 - Пост газорезки 
Территория объекта 

Источник 6015 – Газовые выбросы от спецтехники 
 

Согласно Экологического кодекса РК приложения 2 раздел 3, п. 37 
производство бетона и бетонных изделий; данный вид намечаемой деятельности 
относится к объектам 3 категории; 

 СЗЗ для данного объекта составляет 1000м, согласно санитарных правил  
«Санитарно-эпидемиологические требования к санитарно-защитным зонам 



 9 

объектов, являющихся объектами воздействия на среду обитания и здоровье 

человека» Утвержденный приказом Министра национальной экономики 
Республики Казахстан № ҚР ДСМ-2 от 11.01.2022г. раздела 4, пункта 14, 
подпункта 4, СЗЗ для производства асфальтобетона на стационарных объектах, 

должна составлять не менее 1000м. 
 Согласно Статьи 120, пункта 5 Экологического Кодекса РК, Экологические 
разрешения на воздействие выдаются на срок до изменения применяемых 

технологий, требующих изменения экологических условий, указанных в 
действующем экологическом разрешении, но не более чем на десять лет. 
Уровень приземных концентраций для ВВ определялся машинными расчетами 

по программе «Эра-2.5». 
Расчетами установлено, что приземные концентрации вредных веществ, 

создаваемые выбросами объекта, не превышают допустимых значений <1 ПДК 

(РНД 211.2.01.01.-97) и обеспечивают необходимый критерий качества воздуха на 
прилегающей территории объекта. 
 

СИТУАЦИОННАЯ КАРТАСХЕМА 
(карта с указанием растояния до ближайшей жилой зоны (с. Благовещенка)) 

 
 

 
 

 
 
 

 



 10 

(карта с указанием растояния до ближайшего водного источника (р. Шу)) 

 
 

Водоснабжение и канализация 
Водоснабжение – согласно договора аренды земельного участка №114/2022 от 

01.11.2022г, предаставляется арендодателем . 
 Канализация - сброс бытовых сточных вод и близких к ним по составу 

производственных вод производится в местный гидроизоляционный выгреб. 
Ассенизация выгреба осуществляется специализированным предприятием по 
договору. 

Теплоснабжение 
Теплоснабжение – КПП предусмотрено от электричества.  

Электроснабжение 
Электроснабжение предусмотрено от существующих линий электропередач 

(ЛЭП). 
 

 

 
 
 

 
 
 

 
 
 

 



 11 

ХАРАКТЕРИСТИКА ОБЪЕКТА, КАК ИСТОЧНИКА ЗАГРЯЗНЕНИЯ 

АТМОСФЕРНОГО ВОЗДУХА 
Рассматриваемая промплощадка расположена в Кордайском районе 

Жамбылской области Территория объекта расположена вдоль трассы Шымкент – 

Хоргос. Ближайший населенный пункт с.Благовещенка расположен в северо-
западном направлении на расстоянии 1,28км. 

Ближайший водный источник р.Шу расположена на расстоянии 1,08км в 

западном направлении.  
Количество работающих на объекте 15чел.  
На территории объекта расположены: 

- Асфальтобетонный завод 
- Битумохранилище 
- Склад хранения щебня 

- Мастерские 
- КПП 
Общая производительность АБУ 44 250 т/год асфальтобетонной смеси. 

Инертные заполнители завозятся автотранспортом на склада щебня. Со склада 
заполнители погрузчиком подаются в приемный бункер асфальтосмесителя, из 
которого по ленточному конвейеру поступают в сушильный барабан, смеситель, 

где происходит смешивание щебня с битумом, сюда же подается мин.порошок, 
здесь заканчивается процесс приготовления асфальтобетонной смеси. Мин 
порошок в количестве 2000тн, который завозится и хранится в емкости объемом 

400тн. Битум и мазута завозятся автотранспортом.  
 На асфальтобетонной установки установлен 1 котел (Котел работает на 
мазуте, расход мазута составляет 153,8тн/год.) предназначенный для подогрева 

битума паром в автоцистернах и слива его в резервуарные битумные котлы. 
Прием и хранение битума осуществляется в 4-х резервуарных битумных котлах, 
объемом 20м3, в которых происходит разогрев битума до температуры 1700С. 

Общий годовой расход битум составляет 2 250,0тн/год. Для подачи битума из 
резервуарных битумных котлов в барабан-смеситель асфальтобетонной 
установки, битум предварительно подогревают, для чего имеется котел, 

работающий на мазуте. Количество разогреваемого битума в течении года – 
2250,0 тн. Количество мазута, сжигаемого в топке котла для разогрева битума – 
30 т/г. 

Так же мазут используется для нагрева сушильного барабана, в котором 
происходит сушка и нагрев щебня, расход мазута составляет 427,5тн/год.  

Выбросы ВВ от асфальтосмесителя производятся через циклон скрубер 

(эфф. пылеулавливания 99,8%). Дымовая труба АБУ: высота – 15м, диаметр – 
1,0м. 

 На АБУ мазут в количестве 611,3тн хранится в одном наземном резервуаре, 

объемом 20м3.  
 Необходимый щебень в количестве 40 000т/год, из них щебень фракцией 0-
5мм – 18 000тн, щебня фракцией 5-20мм – 18 000тн, щебня фракцией 20-40мм – 4 

000т, хранится на территории предприятия. Инертные материалы перемещается 
бульдозером и ссыпается смесительный бункер. При разгрузке щебня в 
атмосферный воздух выделяется неорганическая пыль 20-70%.  

Для ремонтных работ в мастерской имеется:  

 пост электросварки, расход электродов МР-3 составляет 220кг/год, При 
работе поста электросварки выделяются фтористый водород, оксид 
железа, оксид углерода и диоксид азота.  



 12 

 пост газорезки, расход пропан – бутановой смеси 150кг/год. При работе 
поста газорезки выделяются диоксид марганца, фтористый водород, оксид 
железа, оксид углерода и диоксид азота.  

При работе двигателя внутреннего сгорания спецтехники в атмосферный воздух 
выделяются оксид углерода, углеводород, двуокись азота, сажа, сернистый 
ангидрид, бенз(а)пирен, формальдегид. Источник неорганизованный. 

Нормативы устанавливаются без учета газовых выбросов от техники (экскаватор, 
бульдозер, трактор и т.д.), так как согласно статье 202 п.17 Экологического 
кодекса РК нормативы допустимых выбросов для передвижных источников не 

устанавливаются в общий объем выбросов вредных веществ не включаются. 
Валовые выбросы от двигателей передвижных источников тонна в год (т/год) не 
нормируются и в общий объем выбросов вредных веществ не включаются. 

 
 
 

 
 
 

 
 
 

 
 
 

 
 
 

 
 
 

 
 
 

 
 
 

 
 
 

 
 
 

 
 
 

 
 
 

 
 
 

 



 13 

1. ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЙ НА СОСТОЯНИЕ АТМОСФЕРНОГО ВОЗДУХА 

1.1 Физико-географическая характеристика 
Кордайский район — самый восточный район Жамбыл кой области 

Казахстана. Расположен в Шуйской долине, на северном берегу реки Шу. 

Районный центр — аул Кордай. 
Северную и восточную части занимают Шу-Илийские горы, центральную и 

юго-восточную часть— Киндиктас, Жетыжол и другие горные хребты. Через 

территорию района протекают правые притоки реки Шу, берущие начало с 
Киндиктаса и Жетыжола.  
1.2 Характеристика климатических условий необходимых для оценки 

воздействия намечаемой деятельности на окружающую среду 

 Климат района континентальный, с большим колебанием суточных и 
сезонных температур, с четко выраженной вертикальной зональностью в 

распределении осадков, облачности, влажности, температуры и ветровом 
режиме.  
Климат района относится к резкоконтинентальному с жарким летом и холодной 

зимой.  
- расчетная зимняя температура наружного воздуха - минус 23°С;  
- нормативное значение веса снегового покрова - 50 кгс/м²;  

- нормативное значение ветрового давления- 73 кгс/м²;  
- сейсмичность района строительства - 8 баллов;  
- отопительный период – 164 дня.  

Господствующее направление ветров – юго-восточное. Климат района резко 
континентальный с засушливым летом и продолжительной зимой. 
Метрологические характеристики и коэффициенты, определяющие условия 

рассеивания загрязняющих веществ в атмосфере в соответствии с «Методикой 
расчета концентраций вредных веществ в атмосферном воздухе от выбросов 
предприятий» (приложение № 12 к приказу министра окружающей среды и водных 

ресурсов республики Казахстан от 12 июня 2014 года № 221-Ө), приведены в 
таблице 1.1. 
Таблица 1.1 

Hаименование характеристик Величина 

Коэффициент, зависящий от стратификации 200 

атмосферы, А  

Коэффициент рельефа местности в городе 1.00 

  

Средняя максимальная температура наружного 38.0 

воздуха наиболее жаркого месяца года, град.С  

  

Средняя температура наружного воздуха наибо- -23.0 

лее холодного месяца (для котельных, работа-  

ющих по отопительному графику), град С  

  

Среднегодовая роза ветров, %  

С 16.0 

СВ 11.0 

В 5.0 

ЮВ 8.0 

Ю 24.0 

ЮЗ 15.0 

З 10.0 

СЗ 11.0 

Среднегодовая скорость ветра, м/с 1.0 

Скорость ветра (по средним многолетним 6.0 

данным), повторяемость превышения которой  

составляет 5 %, м/с  

 

https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%96%D0%B0%D0%BC%D0%B1%D1%8B%D0%BB%D1%81%D0%BA%D0%B0%D1%8F_%D0%BE%D0%B1%D0%BB%D0%B0%D1%81%D1%82%D1%8C
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%9A%D0%B0%D0%B7%D0%B0%D1%85%D1%81%D1%82%D0%B0%D0%BD
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%A7%D1%83%D0%B9%D1%81%D0%BA%D0%B0%D1%8F_%D0%B4%D0%BE%D0%BB%D0%B8%D0%BD%D0%B0
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%9A%D0%BE%D1%80%D0%B4%D0%B0%D0%B9
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%A7%D1%83-%D0%98%D0%BB%D0%B8%D0%B9%D1%81%D0%BA%D0%B8%D0%B5_%D0%B3%D0%BE%D1%80%D1%8B
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%A7%D1%83_(%D1%80%D0%B5%D0%BA%D0%B0)


 14 

1.3 Характеристика современного состояния воздушной среды 

 В связи с отсутствием наблюдательных постов в Жамбылском районе 
наблюдение за состоянием атмосферного воздуха не представляется возможным. 
(фоновая справка приложена в приложени). 

Всего в атмосферный воздух выделяются вредные вещества 13 
наименований (пыль неорганическая 20-70%, сернистый ангидрид, диоксид азота, 
оксид азота, оксид углерода, бензапирен, сажа, углеводороды С12-С19, 

сероводород, диоксид марганца, оксид железа, фтористый водород, мазутная 
зола) и семь веществ обладающих эффектом суммации вредного действия 
(диоксид азота + сернистый ангидрид; сернистый ангидрид + фтористый водород, 

ангидрид сернистый + сероводород; диоксид азота + оксид азота + сернистый 
ангидрид + мазутная зола и пыль приведенная к ПДК 0,5). 

Наименование загрязняющих веществ, выбрасываемых в атмосферу: 

1. Оксид железа, класс опасности –3, выбросы -0,02298гр/сек, 0,01309/год. 
2. Диоксид марганца, класс опасности – 2, выбросы – 0,00079гр/сек, 

0,000565т/год. 

3. Диоксид азота, класс опасности –2, выбросы -0,677448гр/сек, 1,6425т/год. 
4. Оксид азота, класс опасности –3, выбросы -0,108619гр/сек, 0,26573т/год. 
5. Сажа, класс опасности – 3, выбросы -0,0475477гр/сек, 0,184855т/год. 

6. Сернистый ангидрид, класс опасности – 3, выбросы -8,457043гр/сек, 
22,7648т/год. 

7. Сероводород, класс опасности – 2, выбросы -0.0000606гр/сек, 

0,00000972т/год. 
8. Оксид углерода, класс опасности – 4, выбросы – 2,998328гр/сек, 

10,92943т/год. 

9. Фтористый водород, класс опасности – 2, выбросы – 0,00011гр/сек, 
0,00009т/год. 

10. Бенз(а)пирен, класс опасности – 1, выбросы – 0,000000062гр/сек, 

0,000000023т/год. 
11. Мазутная зола, класс опасности – 2, выбросы – 0,008774гр/сек, 

0,0428т/год. 

12. Предельные углеводороды С12-С19, класс опасности – 4, выбросы – 
0,1374764гр/сек, 2,310516т/год. 

13. Пыль неорганическая 70-20%, класс опасности – 3, выбросы -

6,01398гр/сек, 20,592842т/год. 
Всего по предприятию выбросы составят: 18,473156762гр/сек, 
58,784615743тн/год. 

1.4.Источники и масштабы химического загрязнения 
При эксплуатации объекта выбросы в атмосферный воздух осуществляются от 15 
источников выбросов вредных веществ из низ 8 источников – организованные и 7 

- неорганизованные: 
Асфальтобетонный участок (АБУ) 
Источник 6001 - Бункер приема щебня асфальтосмесителя 
Источник 6002 - Ленточный конвейер.  

Источник 0003 – Сушильный барабан, смеситель 
Источник 0004 – Пост ссыпки минпорошка в емкости 400тн 

Источник 0005 – резервуар с мазутом 
Битумохранилище 
Источник 0006 – Котел (подогрев битума паром в автоцистернах для слива) 

Источник 0007 – Резервуарные битумые котлы (прием и хранение битума) 
Источник 0008– Плавка и закачка битума в битумный котел 



 15 

Источник 0009 – Битумоплавильные котлы. Топки битумоплавильных котлов 

(подогрев битума) 
Склад хранения щебня 
Источник 6010 – Пост ссыпки, хранения, перемещения щебня (фракцией 0-5мм) 

Источник 6011 – Пост ссыпки, хранения, перемещения щебня (фракцией 5-20мм) 
Источник 6012 – Пост ссыпки, хранения, перемещения щебня (фракцией 20-40мм) 
Мастерская 

Источник 6013- Пост электросварки 
Источник 6014 - Пост газорезки 
Территория объекта 

Источник 6015 – Газовые выбросы от спецтехники 
Количество работающих на объекте 15чел. Режим работы 220 дней в году. 

Асфальтобетонный завод (АБУ) 
Источник 6001 - Бункер приема щебня асфальтосмесителя 

Щебень в количество 40 000 т/год ссыпается в приемкый бункер 
асфальтосмесителя. Производительность загрузки 70 т/ч. 
При ссыпке щебня в атмосферный воздух выделяется неорганическая пыль, 
содержащая Si O2 20-70 %. Источник неорганизованный  

Источник 6002 - Ленточный конвейер.  

Ленточный конвейер перемещает щебень из приемного буекера в сушильный 
барабан смесителя. Длина ленточного конвейера 1,5м. Ширина – 0,6м. При 

перемещении щебня по ленточному конвейрув атмосферный воздух выделяется 
неорганическая пыль, содержащая Si O2 20-70 %. Источник неорганизованный  

Источник 0003 – Сушильный барабан, смеситель 

Асфальтобетонная установка состоит из сушильного барабана и смесителя, 
который предназначен для сушки щебня и дальнейшего смешивания его с битумом 
и мин.порошком.Производительность асфальтосмесителя – 70т/ч; 44 250т/год. В 

качестве топлива используется мазут. Расход мазута на асфальтосмесителе – 
427,5 т/год. Для очистки дымовых газов от пыли предусмотрен циклон скруббер 
(эфф. очистки 99,8%). Выброс вредных веществ производится через дымовую 

трубу высотой – 15м, диаметром – 1,0м. 
При работе сушильного барабана, смесителя в атмосферный воздух выделяется 
Пыль неоргваническая 70-20%, сажа, сернистый ангидрид, оксид углерода, 

диоксид азота, оксид азота, мазутная зола в пересчете на ванадий, 
бенз(а)пирен. 

Источник 0004 – Пост ссыпки минпорошка в емкости 400тн 

Годовое количество необходимого минпорошка составляет 2000т/г.  
Время ссыпки минпорошка 200 час/год. При ссыпке минпорошка в емкость для 
хранения выделяется неорганическая пыль, содSiO2 20-70% Ссыпка минпорошка 

производится через тканевый рукав. Что позволяет снизить выбросы на 98%  
Источник 0005 – резервуар с мазутом 
На территории расположен 1 наземный резервуар объемом 20м3  для приема и 

хранения топлива. Годовой расход мазута 671,76м3 или 611,3 тн. (плотность 
топлива 0,91т/м3). Время слива топлива 41,9 час/год, при производительности 
слива 16м3/час. При приеме и хранении мазута в атмосферный воздух 
выделяется сероводород и предельные углеводороды С12-С19. 

Битумохранилище 
Источник 0006 – Котел (подогрев битума паром в автоцистернах для слива) 
Для подогрева битума паром в автоцистернах для слива в резервуарные 
битумные колы, на предприятии имеется котел, в качестве топлива используется 

мазут, колличество сжигаемого в топке котла мазута составляет –153,8  



 16 

т/г.Количество разогреваемого битума в течении года – 2250,0 тн. Общая 

продолжительность разогрева битума: 1184 ч/год.  
При работе котла в атмосферный воздух выделяется сажа, сернистый ангидрид, 
оксид углерода, диоксид азота, оксид азота, мазутная зола в пересчете на 

ванадий, бенз(а)пирен. Выброс вредных веществ производится через дымовую 

трубу высотой – 5м, диаметром – 0,15м. 
Источник 0007 – Резервуарные битумые котлы (прием и хранение битума) 

Прием и хранение битума осуществляется в резервуарные битумные котлы. 
Емкости котлов 20м3 – 4шт. 
Годовой расход битума составляет 2 250,0 тонн = 2 368,42 м3/г. 

Производительность слива 8м3/час. Время слива 296,0 час/год.  
При сливе и хранении битума в атмосферный воздух выделяются 
предельные углеводороды С12-С19.  

Источник 0008– Плавка и закачка битума в битумный котел 
При плавки и закачки битума из резервуарных битумых котлов в барабанный 
смеситель АБУ в атмосферный воздух выделяются предельные углеводороды 

С12-С19. Годовой расход битума составляет 2 250,0 тонн.   

Температура плавки – 170 0С. Производительность насоса при перекачке битума 
из резервуарных битумных котлов в барабанный смеситель – 16м3/ч. Количество 

часов работы насоса при закачке битума в котел – 148,02ч/год.  
Источник 0009 – Битумоплавильный котел. Топка битумоплавильного котла 
(подогрев битума) 

Для подачи битума в барабан-смеситель асфальтобетонной установки, битум 
предварительно подогревают, для чего присоединен котел, работающий на 
мазуте. Количество разогреваемого битума в течении года – 2250,0 тн. 

Количество мазута, сжигаемого в топке котла – 30 т/г. При работе котла в 
атмосферный воздух выделяется сажа, сернистый ангидрид, оксид углерода, 
диоксид азота, оксид азота, мазутная зола в пересчете на ванадий, 

бенз(а)пирен. Выброс вредных веществ производится через дымовую трубу 

высотой – 5м, диаметром – 0,15м. 

Склад хранения щебня 
Щебень фракциями 0-5мм, 5-20мм, 20-40мм завозится на территорию АБУ 
автотранспортом и сгружается  

Источник 6010 – Пост ссыпки, хранения, перемещения щебня (фракцией 0-
5мм) 
Общее количество щебня (фракцией 0-5мм) составляет 18 000тонн.  

При ссыпке, хранении и перемещении щебня к бункерунакопителю в 
атмосферный воздух выделяется неорганическая пыль, содержащая Si O2 20-70 
%. Источник неорганизованный. 

Источник 6011 – Пост ссыпки, хранения, перемещения щебня (фракцией 5-
20мм) 
Общее количество щебня фракцией 5-20мм составляет 18 000тонн.  

При ссыпке, хранении и перемещении щебня к бункерунакопителю в 
атмосферный воздух выделяется неорганическая пыль, содержащая Si O2 20-70 
%. Источник неорганизованный. 

Источник 6012 – Пост ссыпки, хранения, перемещения щебня (фракцией 20-
40мм) 
Общее количество щебня фракцией 20-40мм составляет 4 000тонн.  

При ссыпке, хранении и перемещении щебня к бункерунакопителю в 
атмосферный воздух выделяется неорганическая пыль, содержащая Si O2 20-70 
%. Источник неорганизованный. 

 



 17 

Мастерская 
Источник 6013- Пост электросварки 

Для небольших ремонтных работ в мастерской предусмотрен пост электросварки 
Общий расход электродов МР-3 220кг/г время работы – 220ч/год. При работеи 
сварочного поста в атмосферный воздух выделяется Оксид желез, соединение 

марганца, фтористый водород. Источник неорганизованный. 

Источник 6014 - Пост газорезки 
Для небольших ремонтных работ в мастерской предусмотрен пост газорезки 

Расход пропан-бутановой смеси равен 150кг/год. Время работы 150ч/год.  
При резке углеродистой стали  в атмосферный воздух выделяются:диоксид 
марганца, оксид железа, оксид углерода, диоксид азота. 

Территория объекта 
Источник 6015 – Газовые выбросы от спецтехники 

На территории участка будет работать механизированная техника, работающая 
на дизельном топливе.  
При работе дизельных двигателей выделяется продукты горения дизельного 
топлива в атмосферный воздух выделяется:диоксид азота, оксид азота, сажа, 
сернистый ангидрид, оксид углерода, предельные углеродороды С12-С19..  
 

1.4.1. Расчет источников выбросов загрязняющих веществ 
выбрасываемых в атмосферу 

Асфальтобетонный завод (АБУ) 
Источник 6001 - Бункер приема щебня асфальтосмесителя 
Количество загружаемого щебня составляет 40 000 т/год.  

Производительность загрузки 70 т/ч. 
При ссыпке щебня в атмосферный воздух выделяется неорганическая пыль, 
содержащая Si O2 20-70 %.   

Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников п. 3 
Расчетный метод определения выбросов в атмосферу от предприятий по 
производству строительных материалов 

Приложение №11 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики 
Казахстан от 18.04.2008 №100-п 
Весовая доля пылевой фракции в материале (табл.3.1.1), K1 = 0.03 

Доля пыли, переходящей в аэрозоль(табл.3.1.1), K2 = 0.015 
Материал не гранулирован. Коэффициент Ke принимается равным 1 
Степень открытости: с 4-х сторон 

Загрузочный рукав не применяется 
Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла(табл.3.1.3), K4 = 1 
Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 1.0 

Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра(табл.3.1.2), K3SR = 1.0 
Скорость ветра (максимальная), м/c, G3 = 6.0 
Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра(табл.3.1.2), K3 = 1.4 

Влажность материала, %, VL = 0,5 - 1 
Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.3.1.4), K5 = 0.9 
Размер куска материала, мм, G7 = 5-20 (усредненно) 

Коэффициент, учитывающий крупность материала(табл.3.1.5), K7 = 0.6 
Высота падения материала, м, GB = 1.0 
Коэффициент, учитывающий высоту падения материала(табл.3.1.7), B = 0.5 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час, GMAX = 70 
Суммарное количество перерабатываемого материала, т/год, GGOD = 40 000 
Эффективность средств пылеподавления, в долях единицы, NJ = 0 
Максимальный разовый выброс, г/с (3.1.1),  



 18 

GC = K1 хK2 хK3 хK4хK5 хK7 хK8 хK9х KE хB хGMAX х10
6
 /3600 х(1-NJ)  

GC = 0.03х0.015 х1.4 х 1,0 х0.9 х0.6 х1х1 х1 х0.5 х70х 10
6
 /3600 х(1-0) = 3,3075г/сек 

Валовый выброс, т/год (3.1.2),  
MC = K1хK2хK3SRх K4 хK5 хK7 хK8хK9х KE хB х GGODх(1-NJ)   

MC = 0.03х0.015 х1 х1х0.9 х0.6х1х1х 1х0.5 х 40 000х(1-0) = 4,86т/год  
Источник 6002 - Ленточный конвейер.  

Максимальный разовый выброс пыли поступающей в атмосферу при 

сдувании с поверхности транспортируемого ленточного конвейера, 
рассчитывается по формуле: 





m

j

jjj kCklbqnМсек
1

455 )1(  , г/с, 

где: m – количество конвейеров; 

nj – наибольшее количество одновременно работающих конвейеров j-того 
типа; 

q – удельная сдуваемость твердых частиц с 1 м2, q=0,003 г/м2 с; 

bj – ширина ленты j-того конвейера, м; 
lj – длина ленты j-того конвейера, м; 
k4 – коэффициент, учитывающий степень укрытия ленточного конвейера 

(таблица 3.1.3); 
С5 – коэффициент, учитывающий скорость обдува (Vоб) материала (таблица 

3.3.4); 

k5 – коэффициент, учитывающий влажность материала (таблица 3.1.4); 
n – эффективность применяемых средств пылеподавления, доли единицы. 
Валовое количество пыли, сдуваемой с поверхности ленточных конвейеров, 

работающих на открытой местности, рассчитывается по формуле: 





m

j

jjj kCkTlbqМгод
1

3

455 10)1(6,3  , т/год,  

где Т j – количество рабочих часов j-того конвейера в год, ч/год. 

Мсек = 1 * 1 * 1 * 0,003 * 0,6 * 1,5 * 0,9 * 1,0 = 0,00243 г/сек 
М год =1 * 1 *3,6 * 0,003 * 0,6 * 1,5 * 1444,4 * 0,9 * 1,0 * 10-3 =  0,01263 т/год 

Источник 0003 – Сушильный барабан, смеситель 

Асфальтобетонная установка состоит из сушильного барабана и смесителя. 
Производительность асфальтосмесителя – 70т/ч; 44 250т/год. 
Расход мазута на асфальтосмесителе – 427,5 т/год; 676,21 кг/час или 187,84г/с. 

Дымовая труба АБУ: высота – 15м, диаметр – 1,0м. 
Характеристика топлива: 
Зольность (Аr) – 0,1%; серность (Sr) – 1,9%; 

Теплотворная способность (Qr) – 39,85 МДж/кг. 
Характеристика пылеочистного оборудования. 
Пыль неорганическая 20-10% 

Концентрацию пыли после асфальтосмесителя принимаем равной 30 г/м3. 
Объем газовоздушной смеси – 2,875 м3/с. 
Количество часов работы асфальтосмесителя – 632,2ч/год. 

Выброс пыли (г/с) будет равен:      Мг/с = 2,875х30 = 86,25 г/с 
Мг/с = 86,25х632,2 х 3600/106 = 196,3т/год 
С учетом очистки воздуха в циклоне скруббере (эфф. 99,8%) выбросы пыли в 

атмосферу составят: 
Мг/с = 86,25х(0,002) = 0,1725 г/с 
Мт/год = 0,1725х632,2х3600/106 = 0,3926т/год 



 19 

Сажа     

М=ВхАrхХх(1-n), где,  
В – расход топлива (т/год, г/сек),  
Аr=0,1- зольность топлива (%) 

Х- величина, учитывающая унос золы дымовыми газами, табличное значение, для 
данного случая равна 0,01;  
Мг/с=187,84х 0,1 х 0,01=0,18784г/сек 

Мт/г=427,5х 0,1 х 0,01=0,4275т/год 
n - доля очистки воздуха в циклоне и циклоне скруббере (эфф. 99,8%) выбросы 
пыли в атмосферу составят: 

Мг/с=187,84х 0,1 х 0,01х(1-0,998)=0,00038г/сек 
Мт/г=427,5х 0,1 х 0,01х(1-0,998)=0,000855т/год 

Сернистый ангидрид 

М=0,02хВхSrх(1-n,)x(1-n,,), где  
Sr – серность топлива= 1,9 

n,- доля оксидов серы, связанных летучей золой, 0,02 
n,,- доля оксидов серы, улавливаемых в золоуловителях, в данном случае n=0, 
Мг/с= 0,02х187,84х1,9х(1-0,02)х(1-0)= 6,9952 г/сек 

Мт/год= 0,02х427,5х1,9х0,98х(1-0)= 15,9201т/год 
Оксид углерода    
М=0,001хCcoxBx(1-g4/100).  

Ссо – выход оксида углерода при сжигании топлива (кг/т) рассчитывается по 
формуле: Ccо=g3xRxQ = 0,5х0,65х39,85 = 12,951 
g3- потери тепла вследствие химической неполноты сгорания топлива, 0,5% 

g4- потери тепла вследствие механической неполноты сгорания топлива, 0% 
R – коэффициент, учитывающий долю потери тепла вследствие химической 
неполноты сгорания топлива R=0,65 

Q- теплотворная способность топлива, 39,85 Мдж/кг 
Мг/с=0,001х12,951х187,84х (1-0/100) = 2,433г/сек; 
Мт/год=0,001х12,951х427,5х1 = 5,54 т/год 

Оксиды азота    
М=0,001 х В х Q x Kno x (1-b), где  
Кno – параметр, характеризующий количество диоксида азота, образующегося на 1 

ГДж тепла, 0,085 
b - коэффициент, учитывающий снижение выброса оксидов азота в результате 
применения технических решений , b=0 

Мг/с =0,001х187,84х39,85х0,085=0,6363г/сек 
Мт/год =0,001х427,5х39,85х0,085= 1,4481т/год 
Диоксид азота (80%)                                              Оксид азота (13%) 

0,5091г/с                                                                     0,083г/с  
1,16т/г                                                                         0,1883т/г       
Мазутная зола в пересчете на ванадий 

П=10-6*Gv*В*(1-ОС)(1-n) 
Gv= 4000* Аr/ 1,8 г/т- количество ванадия, находящегося в 1тонне мазута 
ОС- доля ванадия, оседающего с твердыми частицами на поверхности нагрева 

мазутных котлов, в данном случае=0 
n-степень очистки дымовых газов 
П=10-6*(4000*0,1/1,8)*427,5=0,95т/год 

П=10-6*(4000*0,1/1,8)*187,84=0,042г/сек 
С учетом очистки воздуха в циклоне, с скруббере (эфф. 99,8%) выбросы пыли в 
атмосферу составят: 

Птв = 0,95 * 0,002 = 0,0019т/год 



 20 

Птв = 0,042* 0,002 = 0,000084г/сек 

Бенз(а)пирен 
М=V*C*Вр*k, где V- объем дымовых газов = 2,875 м3/с 

С=10-3*R(0,52*qv –32,5) / 1,16*е 3,5(т-1) * Кд*Кр*Кст - концентрация бенз(а)пирена в 
дымовых газах, мг/м3 

С=10-6*1*(0,52*1,23-32,5) /1,16*е 1,05*1,01*1,35*1,35= 0,017*10-3мг/нм3 
М=0,017*10-3мг/нм3*2,875м3/с *10-3=0,049*10-6г/с 
П=0,017*10-3мг/нм3*2,875м3/с * 427,5 т/г*10-6=0,021*10-6 т/г 

Источник 0004 – Пост ссыпки минпорошка в емкости 400тн 
Годовое количество необходимого минпорошка составляет 2000т/г. Минпорошк 
хранится в 2-х емкостях, объемом по 400тн. Время ссыпки минпорошка 200 

час/год. 
При ссыпке минпорошка выделяется неорганическая пыль, содSiO2 20-70% 

производится по формуле  

Q=β*П*G/100 , 
где β- коэффициент, учитывающий убыль минерального материала в виде 
пыли=0,21 

П-убыль материала, %=0,25% 
G- масса строительного материала, 7000т 
Q = 0,21*0,25*2000/100= 1,050т/г           

М= 1,050 т/г*106/200/ 3600=1,459 г/с 
Ссыпка минпорошка производится через тканевый рукав. Что позволяет снизить 
выбросы на 98%  

Q = 1,050*0,02= 0,021т/год            М=1,459*0,02=0,030г/с 
Источник 0005 – резервуар с мазутом 
На территории расположен 1 наземный резервуар объемом 20м3  для приема и 

хранения топлива. Годовой расход мазута 671,76м3 или 611,3 тн. (плотность 
топлива 0,91т/м3). Время слива топлива 41,9 час/год, при производительности 
слива 16м3/час. 
Расчет проводит только на весенне-летний периоды года, т.к. работы 
проводятся в теплый период года. 

Выбросы паров мазута в атмосферу рассчитываются по формулам: 

Максимальные выбросы: 

3600

maxmax

ЧPI VKC
M




, г/с 
Годовые выбросы: 

  pНПXP

6max

pвлвлозоз NKG10КВУВУG  

, т/год              где 
max

ЧV  - объем паровоздушной смеси, вытесняемой из резервуара во время его 
закачки, м3/ч. Принимаем равным производительности насоса.      (16м3/ч) 

влоз УУ ,
 - средние удельные выбросы из резервуара соответственно в весенне-

летний периоды года, т/год Увл =4,96 

IC  - концентрация паров нефтепродукта в резервуаре, г/м3 С1 =6,53г/м3 

хрG
 - выбросы паров нефтепродуктов при хранении топлива в одном резервуаре, 

т/год Gхр=0,27 

НПК  - опытный коэффициент НПК =0,0043 

PN  - количество резервуаров PN =1 
max

PK  - опытный коэффициент 
max

PK =0,87 
 



 21 

Исходные данные Табличные данные 
Нефтепродукт Vчмах, 

м3/ч 
Ввл, т/г Конструкц 

резервуара 
Кмах, 
г/м3 

Увл, 
г/т 

С1, 
г/м3 

Gхр, 
г/т 

мазут 16 671,76 заглубленный 0,87 4,96 6,53 0,27 

М = (6,53г/м3*0,87*16м3/час)/3600=0,02525г/сек 

G=(4,96*671,76)*0,87*10-6+0,27*0,0043*1=0,004051т/год 
Учитывая, что слив дизтоплива производится под слой, снижающий 

выбросы на 50%, максимальные выбросы составят 0,012625г/с, годовые выбросы 

составят 0.0020255т/год. 
Идентификация состава выбросов 

 С12-С19 + 
ароматические 

сероводород 

Сi% 99,52 0,48 
М,г/с 0,0125644 0,0000606 

G,т/г 0,002016 0,00000972 
 

Битумохранилище 
Источник 0006 – Котел (подогрев битума паром в автоцистернах для слива) 

Количество котлов – 1шт. 
Количество разогреваемого битума в течении года – 2250,0 тн.  
Общая продолжительность разогрева битума: 1184 ч/год.  

Количество мазут, сжигаемого в топке котла –153,8  т/г, 129,8кг/ч, 36,0г/с 
Объемный выброс сухих дымовых газов - 0,73м3/сек.   

Сажа     

М=ВхАrхХх(1-n), где,  
В – расход топлива (т/год, г/сек),  
Аr=0,1- зольность топлива (%) 

Х- величина, учитывающая унос золы дымовыми газами, табличное значение, для 
данного случая равна 0,01;  
n - доля очистки воздуха 0 

Мг/с=36,0х 0,1 х 0,01х(1-0)=0,036г/сек 
Мт/г=153,8х 0,1 х 0,01х(1-0)=0,154т/год 

Сернистый ангидрид 

М=0,02хВхSrх(1-n,)x(1-n,,), где  
Sr – серность топлива= 1,9 

n,- доля оксидов серы, связанных летучей золой, 0,02 
n,,- доля оксидов серы, улавливаемых в золоуловителях, в данном случае n=0, 
Мг/с= 0,02х36,0х1,9х(1-0,02)х(1-0)= 1,34064 г/сек 

Мт/год= 0,02х153,8х1,9х0,98х(1-0)= 5,7275т/год 
Оксид углерода    
М=0,001хCcoxBx(1-g4/100).  

Ссо – выход оксида углерода при сжигании топлива (кг/т) рассчитывается по 
формуле: Ccо=g3xRxQ = 0,5х0,65х39,85 = 12,951 
g3- потери тепла вследствие химической неполноты сгорания топлива, 0,5% 

g4- потери тепла вследствие механической неполноты сгорания топлива, 0% 
R – коэффициент, учитывающий долю потери тепла вследствие химической 
неполноты сгорания топлива R=0,65 

Q- теплотворная способность топлива, 39,85 Мдж/кг 
Мг/с=0,001х12,951х36,0х (1-0/100) = 0,46623г/сек; 
Мт/год=0,001х12,951х153,8х1 = 1,992 т/год 



 22 

Оксиды азота    

М=0,001 х В х Q x Kno x (1-b), где  
Кno – параметр, характеризующий количество диоксида азота, образующегося на 1 
ГДж тепла, 0,08 

b - коэффициент, учитывающий снижение выброса оксидов азота в результате 
применения технических решений, b=0 
Мг/с =0,001х36,0х39,85х0,08=0,115г/сек 

Мт/год =0,001х153,8х39,85х0,08= 0,5т/год 
Диоксид азота (80%)                                              Оксид азота (13%) 
0,092г/с                                                                       0,015г/с  

0,4т/г                                                                            0,065т/г       
Мазутная зола в пересчете на ванадий 
П=10-6*Gv*В*(1-ОС)(1-n) 

Gv= 4000* Аr/ 1,8 г/т- количество ванадия, находящегося в 1тонне мазута 
ОС- доля ванадия, оседающего с твердыми частицами на поверхности нагрева 
мазутных котлов, в данном случае=0 

n-степень очистки дымовых газов 
П=10-6*(4000*0,1/1,8)*153,8=0,0342т/год 
П=10-6*(4000*0,1/1,8)*36,0=0,008г/сек 

Бенз(а)пирен 
М=V*C*Вр*k, где V- объем дымовых газов = 0,73 м3/с 

С=10-3*R(0,52*qv –32,5) / 1,16*е 3,5(т-1) * Кд*Кр*Кст - концентрация бенз(а)пирена в 
дымовых газах, мг/м3 

С=10-6*1*(0,52*1,23-32,5) /1,16*е 1,05*1,01*1,35*1,35= 0,017*10-3мг/нм3 
М=0,017*10-3мг/нм3*0,73м3/с *10-3=0,012*10-6г/с 
П=0,017*10-3мг/нм3*0,73м3/с * 153,8 т/г*10-6=0,002*10-6 т/г 

 
Источник 0007 – Резервуарные битумые котлы (прием и хранение битума) 

Прием и хранение битума осуществляется в резервуарные битумные котлы. 
Емкости котлов 20м3 – 4шт. 
Годовой расход битума составляет 2 250,0 тонн = 2 368,42 м3/г. 

Производительность слива 8м3/час. Время слива 296,0 час/год.  
1. Слив битума 
Выброс углеводородов при сливе битума определяется по формуле:  

П=0,2485*V*Рs(38)*My*(K5х + Kkт)*10-9, кг/час 
V- годовой объем сливаемого битума, м3/год =2 368,42м3/г 
Рs(38) – давление насыщенных паров битума при тем-ре 38оС, гПа; определяется 

по табл.4.3. Л(5) и зависит от эквивалентной температуры 
tэкв=tнк + (tкк-tнк)/8.8 = 225+ (360 - 225) / 8.8 = 241 

 согласно табл.П.4.1. Л(5) Рs(38)=0,15 гПа 
My – молекулярная масса паров жидкости, г/моль=176 г/моль 
K5х, Kkт – поправочные коэффициенты, зависящие от давления насыщенных 

паров и температуры газового пространства в холодное и теплое время года (tг.х.; 
tг.т.), на существующее положение в холодное время года работы не ведутся, 
поэтому tж.х= tа.х 

tг.х= К1х + К2х * tа.х + К3х* tж.х=0,3+ 0,37*- 4,8 + 0,62*- 4,8=-4,45оС из табл. П.1.7. 
находим K5х = 0,017 
tг.т= К4*( К1т + К2т * tа.т + К3т* tж.т)=1,39*(4,33+0,37*18,12 + 0,59*100)=97,35оС из 

табл. П.1.7. находим Kkт = 41,36 
П=0,2485*2 368,42 *0,15*176*(0,017 + 41,36) * 10-9 = 0,000642кг/час или 
0,00017г/сек 

П=0,000642 кг/час * 296,0 час/г / 103 = 0,00019т/г. 



 23 

2. Хранение битума 

Согласно Л(5) п.6.2.5. выброс углеводородов при хранении и плавке битума 

определяется по формуле:  
П=2,52*V*Рs(38)*My*(K5х + Kkт)*К6*К7*(1-b)*10-9, кг/час 

V - годовой объем сливаемого битума, м3/год = 2 368,42 м3/г 
Рs(38) – давление насыщенных паров битума при тем-ре 38оС, гПа; определяется 
по табл.4.3. Л (10) и зависит от эквивалентной температуры 

tэкв=tнк + (tкк-tнк)/8.8 = 225+ (360 - 225)/8.8=241 

 согласно табл.П.4.1. Л(5) Рs(38)=0,15 гПа 
My – молекулярная масса паров жидкости, г/моль=176 г/моль 
K5х, Kkт – поправочные коэффициенты, зависящие от давления насыщенных 

паров и температуры газового пространства в холодное и теплое время года (tг.х.; 
tг.т.), на существующее положение в холодное время года работы не ведутся, 
поэтому tж.х= tа.х 

tг.х= К1х + К2х * tа.х + К3х* tж.х=0,3+ 0,37*-4,8 + 0,62*-4,8=-4,45оС из табл. П.1.7. 
находим K5х = 0,017 
tг.т= К4*( К1т + К2т * tа.т + К3т* tж.т)=1,39*(4,33+0,37*18,12 + 0,59*170)=97,35оС из 

табл. П.1.7. находим Kkт = 41,36 
К6-поправочный коэффициент, зависящий от оборачиваемости, 1,37; 
К7 – поправочный коэффициент зависящий от техоснащенности и режима 

эксплуатации = 1,1 
b-эффективность очистки = 0 
П=2,52*2 368,42 *0,15*176*(0,017+ 41,36)*1,39* 1,1*10-9= 0,009968кг/час или 

0,002768г/сек 
П=0,009968кг/час* 5760 час/г : 103= 0,05741т/г 
Выброс углеводородов от источника составляет: 

Мг/с= 0,00017г/с+0,002768г/с = 0,002838 г/с  
Мт/год= 0,00019т/г+0,05741т/г = 0,0576т/г 
 

Источник 0008– Плавка и закачка битума в битумный котел 
При плавки и закачки битума из резервуарных битумых котлов в барабанный 
смеситель АБУ в атмосферный воздух выделяются предельные углеводороды 

С12-С19. Годовой расход битума составляет 2 250,0 тонн.   

Температура плавки – 170 0С. Производительность насоса при перекачке битума 
из резервуарных битумных котлов в барабанный смеситель – 16м3/ч.  

Количество часов работы насоса при закачке битума в котел – 2 368,42 / 16 = 
148,02ч/год.  
1. Плавка битума 

Выброс углеводородов при плавке битума и выпаривании воды из битума 
определяем по формуле:  

Мт/г = G * m * 10-3 = 2 250,0х1,0х10-3 = 2,25т/год 

Мг/с = 2,25х106/5760/3600 = 0,1085 г/с 
где G – количество приготовляемого битума, 2 250,0 /год 
m – удельный выброс углеводородов, принимаем в среднем равным 1кг на 1тн 

готового битума. 
2. Закачка битума из резервуара битумохранилеще в битумный котел АБУ 
Выброс углеводородов при закачке битума определяется по формуле:  

П=0,2485*V*Рs(38)*My*(K5х + Kkт)*10-9, кг/час 
V- годовой объем сливаемого битума, м3/год =2 368,42 м3/г 
Рs(38) – давление насыщенных паров битума при тем-ре 38оС, гПа; определяется 

по табл.4.3. Л(5) и зависит от эквивалентной температуры 
tэкв=tнк + (tкк-tнк)/8.8 = 225+ (360 - 225)/8.8 = 241 



 24 

 согласно табл.П.4.1. Л(5) Рs(38)=0,15 гПа 
My – молекулярная масса паров жидкости, г/моль=176 г/моль 

K5х, Kkт – поправочные коэффициенты, зависящие от давления насыщенных 
паров и температуры газового пространства в холодное и теплое время года (tг.х.; 
tг.т.), на существующее положение в холодное время года работы не ведутся, 

поэтому tж.х= tа.х 
tг.х= К1х + К2х * tа.х + К3х* tж.х=0,3+ 0,37*- 4,8 + 0,62*-4,8=-4,45оС из табл. П.1.7. 
находим K5х = 0,017 

tг.т= К4*( К1т + К2т * tа.т + К3т* tж.т)=1,39*(4,33+0,37*18,12 + 0,59*100)=97,35оС из 
табл. П.1.7. находим Kkт = 41,36 
П=0,2485*2 368,42 *0,15*176*(0,017 + 41,36) * 10-9 = 0,000642кг/час или 

0,000178г/сек 
П=0,00642 кг/час * 148,02 час/г : 103 = 0,00095 т/г. 
Выброс углеводородов от источника составят: 

Мг/с= 0,1085г/с+0,000178г/с = 0,1086г/с  
Мт/год= 2,25т/г+0,00095т/г = 2,2509 т/г 
Источник 0009 – Битумоплавильный котел. Топка битумоплавильного котла 

(подогрев битума) 
Для подачи битума в барабан-смеситель асфальтобетонной установки, битум 
предварительно подогревают, для чего имеется котел, работающий на мазуте 

Количество разогреваемого битума в течении года – 2250,0 тн. 
Общая продолжительность разогрева битума: 2688ч/год. 
Количество мазута, сжигаемого в топке котла – 30 т/г, 11,16кг/ч, 3,1г/с 

Объемный выброс сухих дымовых газов - 0,063м3/сек.   
Сажа     

М=ВхАrхХх(1-n), где,  

В – расход топлива (т/год, г/сек),  
Аr=0,1- зольность топлива (%) 
Х- величина, учитывающая унос золы дымовыми газами, табличное значение, для 

данного случая равна 0,01;  
n - доля очистки воздуха 0 
Мг/с=3,1х 0,1 х 0,01х(1-0)=0,0031г/сек 

Мт/г=30х 0,1 х 0,01х(1-0)=0,03т/год 

Сернистый ангидрид 

М=0,02хВхSrх(1-n,)x(1-n,,), где  
Sr – серность топлива= 1,9 

n,- доля оксидов серы, связанных летучей золой, 0,02 

n,,- доля оксидов серы, улавливаемых в золоуловителях, в данном случае n=0, 
Мг/с= 0,02х3,1х1,9х(1-0,02)х(1-0)= 0,11544 г/сек 
Мт/год= 0,02х30х1,9х0,98х(1-0)= 1,1172т/год 
Оксид углерода    

М=0,001хCcoxBx(1-g4/100).  
Ссо – выход оксида углерода при сжигании топлива (кг/т) рассчитывается по 
формуле: Ccо=g3xRxQ = 0,5х0,65х39,85 = 12,951 

g3- потери тепла вследствие химической неполноты сгорания топлива, 0,5% 
g4- потери тепла вследствие механической неполноты сгорания топлива, 0% 
R – коэффициент, учитывающий долю потери тепла вследствие химической 

неполноты сгорания топлива R=0,65 
Q- теплотворная способность топлива, 39,85 Мдж/кг 
Мг/с=0,001х12,951х3,1х (1-0/100) = 0,04015г/сек; 

Мт/год=0,001х12,951х30х1 = 3,39 т/год 



 25 

Оксиды азота    

М=0,001 х В х Q x Kno x (1-b), где  
Кno – параметр, характеризующий количество диоксида азота, образующегося на 1 
ГДж тепла, 0,08 

b - коэффициент, учитывающий снижение выброса оксидов азота в результате 
применения технических решений , b=0 
Мг/с =0,001х3,1х39,85х0,08=0,0099г/сек 

Мт/год =0,001х30х39,85х0,08= 0,09564т/год 
Диоксид азота (80%)                                              Оксид азота (13%) 
0,008г/с                                                                       0,0013г/с  

0,0765т/г                                                                     0,01243т/г       
Мазутная зола в пересчете на ванадий 
П=10-6*Gv*В*(1-ОС)(1-n) 

Gv= 4000* Аr/ 1,8 г/т- количество ванадия, находящегося в 1тонне мазута 
ОС- доля ванадия, оседающего с твердыми частицами на поверхности нагрева 
мазутных котлов, в данном случае=0 

n-степень очистки дымовых газов 
П=10-6*(4000*0,1/1,8)*30=0,0067т/год 
П=10-6*(4000*0,1/1,8)*3,1=0,00069г/сек 

Бенз(а)пирен 
М=V*C*Вр*k, где V- объем дымовых газов = 0,063 м3/с 

С=10-3*R(0,52*qv –32,5) / 1,16*е 3,5(т-1) * Кд*Кр*Кст - концентрация бенз(а)пирена в 
дымовых газах, мг/м3 

С=10-6*1*(0,52*1,23-32,5) /1,16*е 1,05*1,01*1,35*1,35= 0,017*10-3мг/нм3 
М=0,017*10-3мг/нм3*0,063м3/с *10-3=0,001*10-6г/с 
П=0,017*10-3мг/нм3*0,063м3/с * 30 т/г*10-6=0,00003*10-6 т/г 

 
Склад хранения щебня 
Источник 6010 – Пост ссыпки, хранения, перемещения щебня (фракцией 0-
5мм) 

1.Ссыпка щебня (фракцией 0-5мм) с автомашины 
Общее количество щебня (фракцией 0-5мм) составляет 18 000тонн.  

При ссыпке щебня в атмосферный воздух выделяется неорганическая пыль, 

содержащая Si O2 20-70 %.   

Общий объем выбросов загрязняющих веществ определяется согласно Методики 
расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников от «18» 04 2008г. 
№100 -п, От источника выделяется пыль неорганическая 20-70% (2908) 

Весовая доля пылевой фракции в материале (табл.3.1.1), K1 = 0.03 
Доля пыли, переходящей в аэрозоль(табл.3.1.1), K2 = 0.015 

Материал не гранулирован. Коэффициент Ke принимается равным 1 
Степень открытости: с 4-х сторон 
Загрузочный рукав не применяется 

Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла(табл.3.1.3), K4 = 1 
Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 1.0 
Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра(табл.3.1.2), K3SR = 1.0 

Скорость ветра (максимальная), м/c, G3 = 6.0 
Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра(табл.3.1.2), K3 = 1.4 
Влажность материала, %, VL = 0,5 – 1,0 

Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.3.1.4), K5 = 0,9 
Размер куска материала, мм, G7 = 0-5 
Коэффициент, учитывающий крупность материала(табл.3.1.5), K7 = 0.7 

Высота падения материала, м, GB = 1.0 



 26 

Коэффициент, учитывающий высоту падения материала(табл.3.1.7), B = 0.5 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час, GMAX = 10 
Суммарное количество перерабатываемого материала, т/год, GGOD = 18000 
Эффективность средств пылеподавления, в долях единицы, NJ = 0 

Максимальный разовый выброс, г/с (3.1.1),  

GC = K1 хK2 хK3 хK4хK5 хK7 хK8 хK9х KE хB хGMAX х10
6
 /3600 х(1-NJ)  

GC = 0.03х0.015 х1.4 х 1,0 х0.9 х0.7 х1х1 х1 х0.5 х10х 10
6
 /3600 х(1-0)= 0,55125г/сек 

Валовый выброс, т/год (3.1.2),  
MC = K1хK2хK3SRх K4 хK5 хK7 хK8хK9х KE хB х GGODх(1-NJ)   
MC = 0.03х0.015 х1 х1х0.9 х0.7х1х1х 1х0.5 х 18000х(1-0) = 2,5515т/год  

2.Открытая поверхность хранения щебня (фракцией 0-5мм) 

Выбросы твердых частиц в атмосферу складами определяются как сумма 
выбросов при формировании склада и при сдувании их с поверхности. 

Выбросы твердых частиц в атмосферу открытым складом определяется 
при сдувании твердых частиц с поверхности, в связи с большой 
влажностью. 

Общий объем выбросов загрязняющих веществ определяется согласно Методики 
расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников от «18» 04 2008г. 
№100 -п, От источника выделяется пыль неорганическая 20-70% (2908) 

Площадь склада 90 м2 

М сек = К3х К4хК5хК6х К7 х q х S 
М год= 0.0864х К3х К4хК5хК6х К7 х q х S x [365 - (Тсn + Тd)] ,где 

К3  = 1.4 - коэффициент, учитывающий местные метеорологические условия 
К4= 1,0- коэффициент, учитывающий местные условия, степень защищенности узла 
от внешних воздействий, условия пылеобразования  

К5 = 0,9- коэффициент, учитывающий влажность материала  
К6  = 1,3 - коэффициент, учитывающий профиль поверхности складируемого 
материала и определятся как соотношения Sфак/S, где 

Sфак – фактическая поверхность материала с учетом рельефа его сочетания 
S – поверхность пыления в плане, м2 

К6 =90м2 / 69м2 =1,3 

К7 = 0,7- коэффициент, учитывающий крупность материала 
q – унос пыли с одного квадратного метра фактической поверхности, г/м2*с 
Тсn = 102 – количество дней с устойчивым снежным покровом 

Тd = 22 – количество дней с осадками в виде дождя, рассчитывается по формуле 
Тd =2х Тd

0 /24, где  
Тd

0 – суммарная продолжительность осадков в виде дождя в зоне проведения 

работ за рассматриваемый период 
Тd =2 х 528/ 24 = 44 
Мсек= 1,4х1.0х0,9х1,3 х 0,7 х 0,002 х 69=0,159г/с       

Мгод= 0,0864х 1,4х1.0х0,9х1,3 х 0,7 х 0,002 х 69 х [365 - (102 + 44)] = 2,994т/год 
3. Перемещение щебня к бункерунакопителю 

Щебень фр. 0-5мм перемещается бульдозером к бункеру накопителю. Годовое  

количество перемещаемогощебня к бункеру накопителю составит 18 000т/год.   
Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников п. 3 
Расчетный метод определения выбросов в атмосферу от предприятий по 

производству строительных материалов 
Приложение №11 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики 
Казахстан от 18.04.2008 №100-п 

Весовая доля пылевой фракции в материале (табл.3.1.1), K1 = 0.03 
Доля пыли, переходящей в аэрозоль(табл.3.1.1), K2 = 0.015 



 27 

Материал не гранулирован. Коэффициент Ke принимается равным 1 

Степень открытости: с 4-х сторон 
Загрузочный рукав не применяется 
Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла(табл.3.1.3), K4 = 1 

Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 1.0 
Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра(табл.3.1.2), K3SR = 1.0 
Скорость ветра (максимальная), м/c, G3 = 6.0 

Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра(табл.3.1.2), K3 = 1.4 
Влажность материала, %, VL = 0,5-1 
Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.3.1.4), K5 = 0.9 

Размер куска материала, мм, G7 = 0-5 
Коэффициент, учитывающий крупность материала(табл.3.1.5), K7 = 0.7 
Высота падения материала, м, GB = 0,5 

Коэффициент, учитывающий высоту падения материала(табл.3.1.7), B = 0.4 
Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час, GMAX = 10 
Суммарное количество перерабатываемого материала, т/год, GGOD = 18000 

Эффективность средств пылеподавления, в долях единицы, NJ = 0 
Максимальный разовый выброс, г/с (3.1.1),  

GC = K1 хK2 хK3 хK4хK5 хK7 хK8 хK9х KE хB хGMAX х10
6
 /3600 х(1-NJ)  

GC = 0.03х0.015 х1.4 х 1,0 х0.9 х0.7 х1х1 х1 х0.4 х10х 10
6
 /3600 х(1-0) = 0,441г/сек 

Валовый выброс, т/год (3.1.2),  
MC = K1хK2хK3SRх K4 хK5 хK7 хK8хK9х KE хB х GGODх(1-NJ)   

MC = 0.03х0.015 х1 х1х0.9 х0.7х1х1х 1х0.4 х 18000х(1-0) = 2,0412т/год  
Итого выбросы от данного источника составят:  
Секундные выбросы: М = 1,15125г/сек. 

Валовый выброс от источника равен: П = 7,5867т/год. 

Источник 6011 – Пост ссыпки, хранения, перемещения щебня (фракцией 5-
20мм) 

1.Ссыпка щебня с автомашины 
Общее количество щебня фракцией 5-20мм составляет 18 000тонн.  
При ссыпке щебня в атмосферный воздух выделяется неорганическая пыль, 

содержащая Si O2 20-70 %.   

Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников п. 3 
Расчетный метод определения выбросов в атмосферу от предприятий по 

производству строительных материалов 
Приложение №11 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики 
Казахстан от 18.04.2008 №100-п 
Весовая доля пылевой фракции в материале (табл.3.1.1), K1 = 0.03 

Доля пыли, переходящей в аэрозоль(табл.3.1.1), K2 = 0.015 
Материал не гранулирован. Коэффициент Ke принимается равным 1 
Степень открытости: с 4-х сторон 

Загрузочный рукав не применяется 
Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла(табл.3.1.3), K4 = 1 
Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 1.0 

Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра(табл.3.1.2), K3SR = 1.0 
Скорость ветра (максимальная), м/c, G3 = 6.0 
Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра(табл.3.1.2), K3 = 1.4 

Влажность материала, %, VL = 0,5 -1 
Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.3.1.4), K5 = 0.9 
Размер куска материала, мм, G7 = 5-20 

Коэффициент, учитывающий крупность материала(табл.3.1.5), K7 = 0.6 
Высота падения материала, м, GB = 1.0 



 28 

Коэффициент, учитывающий высоту падения материала(табл.3.1.7), B = 0.5 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час, GMAX = 10 
Суммарное количество перерабатываемого материала, т/год, GGOD = 18 000 
Эффективность средств пылеподавления, в долях единицы, NJ = 0 

Максимальный разовый выброс, г/с (3.1.1),  

GC = K1 хK2 хK3 хK4хK5 хK7 хK8 хK9х KE хB хGMAX х10
6
 /3600 х(1-NJ)  

GC = 0.03х0.015 х1.4 х 1,0 х0.9 х0.6 х1х1 х1 х0.5 х10х 10
6
 /3600 х(1-0) = 0.4725г/сек 

Валовый выброс, т/год (3.1.2),  
MC = K1хK2хK3SRх K4 хK5 хK7 хK8хK9х KE хB х GGODх(1-NJ)   
MC = 0.03х0.015 х1 х1х0.9 х0.6х1х1х 1х0.5 х 18 000х(1-0) = 2,187т/год  
2.Открытая поверхность хранения щебня 

Выбросы твердых частиц в атмосферу складами определяются как сумма 
выбросов при формировании склада и при сдувании их с поверхности. 

Выбросы твердых частиц в атмосферу открытым складом 
определяется при сдувании твердых частиц с поверхности, в связи с 
большой влажностью. 

Общий объем выбросов загрязняющих веществ определяется согласно Методики 
расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников от «18» 04 2008г. 
№100 -п, От источника выделяется пыль неорганическая 20-70% (2908) 

Площадь склада 90 м2 

М сек = К3х К4хК5хК6х К7 х q х S 
М год= 0.0864х К3х К4хК5хК6х К7 х q х S x [365 - (Тсn + Тd)] ,где 

К3  = 1.4 - коэффициент, учитывающий местные метеорологические условия 
К4= 0,1- коэффициент, учитывающий местные условия, степень защищенности узла 
от внешних воздействий, условия пылеобразования  

К5 = 0,9- коэффициент, учитывающий влажность материала  
К6  = 1,3 - коэффициент, учитывающий профиль поверхности складируемого 
материала и определятся как соотношения Sфак/S, где 

Sфак – фактическая поверхность материала с учетом рельефа его сочетания 
S – поверхность пыления в плане, м2 

К6 =90м2 / 69м2 =1,3 

К7 = 0,6- коэффициент, учитывающий крупность материала 
q – унос пыли с одного квадратного метра фактической поверхности, г/м2*с 
Тсn = 102 – количество дней с устойчивым снежным покровом 

Тd = 22 – количество дней с осадками в виде дождя, рассчитывается по формуле 
Тd =2х Тd

0 /24, где  
Тd

0 – суммарная продолжительность осадков в виде дождя в зоне проведения 

работ за рассматриваемый период 
Тd =2 х 528/ 24 = 44 
Мсек= 1,4х1.0х0,9х1,3 х 0,6 х 0,002 х 69=0,13562г/с       

Мгод= 0,0864х 1,4х1.0х0,9х1,3 х 0,6 х 0,002 х 69 х [365 - (102 + 44)] = 2,5663т/год 
3. Перемещение щебня к бункерунакопителю 

Щебень фр. 5-20мм перемещается бульдозером к бункеру накопителю Годовое  

количество перемещаемого щебня к смесителю составит  
18 000т/год.   
Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников п. 3 

Расчетный метод определения выбросов в атмосферу от предприятий по 
производству строительных материалов 
Приложение №11 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики 

Казахстан от 18.04.2008 №100-п 
Весовая доля пылевой фракции в материале (табл.3.1.1), K1 = 0.03 



 29 

Доля пыли, переходящей в аэрозоль(табл.3.1.1), K2 = 0.015 

Материал не гранулирован. Коэффициент Ke принимается равным 1 
Степень открытости: с 4-х сторон 
Загрузочный рукав не применяется 

Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла(табл.3.1.3), K4 = 1 
Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 1.0 
Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра(табл.3.1.2), K3SR = 1.0 

Скорость ветра (максимальная), м/c, G3 = 6.0 
Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра(табл.3.1.2), K3 = 1.4 
Влажность материала, %, VL = 0,5-1 

Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.3.1.4), K5 = 0.9 
Размер куска материала, мм, G7 = 5-20 
Коэффициент, учитывающий крупность материала(табл.3.1.5), K7 = 0.6 

Высота падения материала, м, GB = 0,5 
Коэффициент, учитывающий высоту падения материала(табл.3.1.7), B = 0.4 
Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час, GMAX = 10 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/год, GGOD = 18000 
Эффективность средств пылеподавления, в долях единицы, NJ = 0 
Максимальный разовый выброс, г/с (3.1.1),  

GC = K1 хK2 хK3 хK4хK5 хK7 хK8 хK9х KE хB хGMAX х10
6
 /3600 х(1-NJ)  

GC = 0.03х0.015 х1.4 х 1,0 х0.9 х0.6 х1х1 х1 х0.4 х10х 10
6
 /3600 х(1-0) = 0.378г/сек 

Валовый выброс, т/год (3.1.2),  

MC = K1хK2хK3SRх K4 хK5 хK7 хK8хK9х KE хB х GGODх(1-NJ)   
MC = 0.03х0.015 х1 х1х0.9 х0.6х1х1х 1х0.4 х 18000х(1-0) = 1,75т/год  
Итого выбросы от данного источника составят:  
Секундные выбросы: М = 0,98612г/сек. 

Валовый выброс от источника равен: П = 6,5033т/год. 

Источник 6012 – Пост ссыпки, хранения, перемещения щебня (фракцией 20-

40мм) 
1.Ссыпка щебня с автомашины 
Общее количество щебня фракцией 20-40мм составляет 4 000тонн.  
При ссыпке щебня в атмосферный воздух выделяется неорганическая пыль, 
содержащая Si O2 20-70 %.   

Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников п. 3 

Расчетный метод определения выбросов в атмосферу от предприятий по 
производству строительных материалов 
Приложение №11 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики 
Казахстан от 18.04.2008 №100-п 

Весовая доля пылевой фракции в материале (табл.3.1.1), K1 = 0.02 
Доля пыли, переходящей в аэрозоль(табл.3.1.1), K2 = 0.01 
Материал не гранулирован. Коэффициент Ke принимается равным 1 

Степень открытости: с 4-х сторон 
Загрузочный рукав не применяется 
Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла(табл.3.1.3), K4 = 1 

Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 1.0 
Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра(табл.3.1.2), K3SR = 1.0 
Скорость ветра (максимальная), м/c, G3 = 6.0 

Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра(табл.3.1.2), K3 = 1.4 
Влажность материала, %, VL = 0,5-1 
Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.3.1.4), K5 = 0.9 

Размер куска материала, мм, G7 = 20-40 
Коэффициент, учитывающий крупность материала(табл.3.1.5), K7 = 0.5 



 30 

Высота падения материала, м, GB = 1.0 

Коэффициент, учитывающий высоту падения материала(табл.3.1.7), B = 0.5 
Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час, GMAX = 10 
Суммарное количество перерабатываемого материала, т/год, GGOD=4 000 

Эффективность средств пылеподавления, в долях единицы, NJ = 0 
Максимальный разовый выброс, г/с (3.1.1),  

GC = K1 хK2 хK3 хK4хK5 хK7 хK8 хK9х KE хB хGMAX х10
6
 /3600 х(1-NJ)  

GC = 0.02х0.01 х1.4 х 1,0 х0.9 х0.5 х1х1 х1 х0.5 х10х 10
6
 /3600 х(1-0) = 0.175г/сек 

Валовый выброс, т/год (3.1.2),  
MC = K1хK2хK3SRх K4 хK5 хK7 хK8хK9х KE хB х GGODх(1-NJ)   

MC = 0.02х0.01 х1 х1х0.9 х0.5х1х1х 1х0.5 х 4000х(1-0) = 0,18т/год  
2.Открытая поверхность хранения щебня 

Выбросы твердых частиц в атмосферу складами определяются как сумма 

выбросов при формировании склада и при сдувании их с поверхности. 
Выбросы твердых частиц в атмосферу открытым складом 
определяется при сдувании твердых частиц с поверхности, в связи с 

большой влажностью. 
Общий объем выбросов загрязняющих веществ определяется согласно Методики 
расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников от «18» 04 2008г. 
№100 -п, От источника выделяется пыль неорганическая 20-70% (2908) 

Площадь склада 40 м2 

М сек = К3х К4хК5хК6х К7 х q х S 

М год= 0.0864х К3х К4хК5хК6х К7 х q х S x [365 - (Тсn + Тd)] ,где 
К3  = 1.4 - коэффициент, учитывающий местные метеорологические условия 

К4= 0,1- коэффициент, учитывающий местные условия, степень защищенности узла 

от внешних воздействий, условия пылеобразования  
К5 = 0,9- коэффициент, учитывающий влажность материала  
К6  = 1,3 - коэффициент, учитывающий профиль поверхности складируемого 

материала и определятся как соотношения Sфак/S, где 
Sфак – фактическая поверхность материала с учетом рельефа его сочетания 
S – поверхность пыления в плане, м2 

К6 =40м2 / 30м2 =1,3 
К7 = 0,5- коэффициент, учитывающий крупность материала 
q – унос пыли с одного квадратного метра фактической поверхности, г/м2*с 

Тсn = 102 – количество дней с устойчивым снежным покровом 
Тd = 22 – количество дней с осадками в виде дождя, рассчитывается по формуле 
Тd =2х Тd

0 /24, где  

Тd
0 – суммарная продолжительность осадков в виде дождя в зоне проведения 

работ за рассматриваемый период 
Тd =2 х 528/ 24 = 44 

Мсек= 1,4х1.0х0,9х1,3 х 0,5 х 0,002 х 30=0,05г/с       
Мгод= 0,0864х 1,4х1.0х0,9х1,3 х 0,5 х 0,002 х 30 х [365 - (102 + 44)] = 0,93т/год 
3. Перемещение щебня к бункеру накопителю 

Щебень фр. 20-40мм перемещается бульдозером к бункеру накопителю. Годовое  
количество перемещаемого щебня к смесителю составит  
4 000т/год.   

Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников п. 3 
Расчетный метод определения выбросов в атмосферу от предприятий по 
производству строительных материалов 

Приложение №11 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики 
Казахстан от 18.04.2008 №100-п 



 31 

Весовая доля пылевой фракции в материале (табл.3.1.1), K1 = 0.04 

Доля пыли, переходящей в аэрозоль(табл.3.1.1), K2 = 0.02 
Материал не гранулирован. Коэффициент Ke принимается равным 1 
Степень открытости: с 4-х сторон 

Загрузочный рукав не применяется 
Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла(табл.3.1.3), K4 = 1 
Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 1.0 

Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра(табл.3.1.2), K3SR = 1.0 
Скорость ветра (максимальная), м/c, G3 = 6.0 
Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра(табл.3.1.2), K3 = 1.4 

Влажность материала, %, VL = 0,5 - 1 
Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.3.1.4), K5 = 0.9 
Размер куска материала, мм, G7 = 20-40 

Коэффициент, учитывающий крупность материала(табл.3.1.5), K7 = 0.5 
Высота падения материала, м, GB = 0,5 
Коэффициент, учитывающий высоту падения материала(табл.3.1.7), B = 0.4 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час, GMAX = 10 
Суммарное количество перерабатываемого материала, т/год, GGOD = 4000 
Эффективность средств пылеподавления, в долях единицы, NJ = 0 

Максимальный разовый выброс, г/с (3.1.1),  

GC = K1 хK2 хK3 хK4хK5 хK7 хK8 хK9х KE хB хGMAX х10
6
 /3600 х(1-NJ)  

GC = 0.02х0.01 х1.4 х 1,0 х0.9 х0.5 х1х1 х1 х0.4 х10х 10
6
 /3600 х(1-0) = 0.14г/сек 

Валовый выброс, т/год (3.1.2),  
MC = K1хK2хK3SRх K4 хK5 хK7 хK8хK9х KE хB х GGODх(1-NJ)   
MC = 0.02х0.01 х1 х1х0.9 х0.5х1х1х 1х0.4 х 4000х(1-0) = 0,144т/год  

Итого выбросы от данного источника составят:  
Секундные выбросы: М = 0,365г/сек. 

Валовый выброс от источника равен: П = 1,254т/год. 

Мастерская 
Источник 6013- Пост электросварки 

Общий расход электродов МР-3 220кг/г время работы – 220ч/год. Расчет 
проводится на основе удельных показателей. Расход электродов составляет 
1кг/ч=0,00028кг/с. 

Оксид железо (II)         0,00028кг/с х 9,77 г/кг = 0,00273г/с 
                                       9,77г/кг х 220кг/год : 106= 0,00215т/год  
Соединение марганца      0,00028кг/с х 1,73 г/кг = 0,00048г/с 

                                    1,73 г/кг х 220кг/год : 106= 0,0004 т/год  

Фтористый водород   0,00028кг/с х 0,4г/кг = 0,00011г/с 
                                           0,4г/кг х 220кг/год : 106 = 0,00009т/год 
Источник 6014 - Пост газорезки 

Расход пропан-бутановой смеси равен 150кг/год. Максимальный часовой расход 
пропан-бутановой смеси составляет – 1кг/час.  Время работы 150ч/год.  
При резке углеродистой стали  в атмосферный воздух выделяются : 

Диоксид марганца    1,1 г/ч /3600 = 0,00031г/с 

               1,1 г/ч* 150/106 = 0,000165т/г 
Оксид железа     72,9г/ч  /3600 = 0,02025г/с 

     72,9г/ч*150/106 = 0,01094т/г 
Оксид углерода     49,5г/ч  /3600 =0,0138г/с 

    49,5г/ч* 150/106 =0,00743т/г 
Диоксид азота    39,0г/ч  /3600 =0,011г/с 

    39,0г/ч*150/106 =0,006т/г 



 32 

Территория объекта 
Источник 6015 – Газовые выбросы от спецтехники 

На территории участка будет работать механизированная техника, работающая на 
дизельном топливе.  
При работе дизельных двигателей выделяется продукты горения дизельного 

топлива (в расчет принят дизельный двигатель номинальной мощность 101-
160кВт).  
Расчет выбросов вредных веществ произведен согласно «МЕТОДИКА расчета 

выбросов вредных веществ от предприятий дорожно-строительной отрасли, в том 
числе от асфальтобетонных заводов», Приложению №12 к приказу Министра 
охраны окружающей среды РК №100 п от 18.04.2008 г. Раздел 4. Расчет выбросов 

загрязняющих веществ от дорожно-строительной техники. Подраздел 4.2. 
Расчеты выбросов по схеме 4. 

Максимальный разовый выброс от 1 машины данной группы рассчитывается по 

формуле: 
TxmMxxnTvMLTvMLM  23,122 , г/30 мин, (4.7) 

где: Tv2 - максимальное время работы машины без нагрузки в течение 30 мин.; 
Tv2n, Txm - максимальное время работы под нагрузкой и на холостом ходу в 

течение 30 мин. 
Максимальный разовый выброс от автомобилей (дорожных машин) данной 

группы рассчитывается по формуле: 

180024 NklMсекM  , г/c,  (4.9) 

где  Nk1 - наибольшее количество машин данной группы, двигающихся 

(работающих) в течение получаса.  
Исходные данные для расчета:   

Tv2 
(мин/30мин) 

Tv2n 
(мин/30мин) 

Txm 
(мин/30мин) 

Nk1 
(ед.авт.) 

8 18 4 1 

Табличные данные (в нашем случае из таб. 3.8 и 3.9):  

Примесь NOx NO2 NO С SO2 CO CH 

МL (г/мин) 4.01 3.208 0.5213 0.45 0.31 2.09 0.71 

Мхх (г/мин) 0.78 0.624 0.1014 0.1 0.16 3.91 0.49 
***Коэффициенты трансформации в общем случае принимаются на уровне 

максимальной установленной трансформации, т.е. 0.8 - для NO2 и 0.13 - для NO 
от NOx. 

Расчет выбросов производится используя формулы: 4.7 и 4.9 и представлен в 

табличной форме:  

Код Примесь М2, г/30мин М4, г/сек 

0301 Азота диоксид NO2 103,2272 0,057348 

0304 Оксиды азота NO 16,77442 0,009319 

0328 Углерод (Сажа) (C) 14,53 0,008072 

0330 Сера диоксид (SO2) 10,374 0,005763 

0337 Углерод оксид (CO) 81,266 0,045148 

2754 Алканы С12-19 (CH) 24,254 0,013474 

Валовые выбросы от автотранспорта не нормируются. 
Итого выбросы: 

Код Примесь Выброс г/сек 
Выброс 
т/период 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0,057348 Валовые 
газовые 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0,009319 



 33 

0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 0,008072 выбросы не 
нормируется 

(передвижной 
источник) 

0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, 
Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (516) 

0,005763 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный 
газ) (584) 

0,045148 

2754 Алканы С12-19 /в пересчете на С/ 
(Углеводороды предельные С12-С19) 

0,013474 

Нормативы устанавливаются без учета газовых выбросов от техники 
(экскаватор, бульдозер, трактор и т.д.), так как согласно статье 202 п.17 
Экологического кодекса РК нормативы допустимых выбросов для передвижных 

источников не устанавливаются в общий объем выбросов вредных веществ не 
включаются. Валовые выбросы от двигателей передвижных источников тонна 
в год (т/год) не нормируются и в общий объем выбросов вредных веществ не 

включаются. 
 

1.4.2. Перечень загрязняющих веществ, выбрасываемых в атмосферу 

и параметры источников выбросов загрязняющих веществ 
В таблице 1.2 представлен перечень загрязняющих веществ, 

выбрасываемых в атмосферу всеми источниками выбросов предприятия, с 

указанием их количественных (валовые выбросы) и качественных (класс 
опасности, ПДКсс, ПДКмр) характеристик. 
 В таблице 1.3. приведены: наименование источников выбросов и 

выделения; их параметры (высота, диаметр, скорость, объем, температура), 
координаты месторасположения; количественные характеристики 
выбрасываемых веществ. Таблицы параметров составлены в соответствии с 

«Методикой определения нормативов эмиссий в окружающую среду», 
утвержденная приказом Министра экологии, геологии и природных ресурсов 
Республики Казахстан от 10 марта 2021 г. № 63.  

Представленные данные соответствуют планируемым максимальным выбросам в 
атмосферу.  

 

 
 
 

 
 
 

 
 



 34 

ЭРА v2.5   ТОО НПЦ "Экология" Таблица 1.2 

Перечень загрязняющих веществ, выбрасываемых в атмосферу 

на существующее положение 

 

Жамбылская обл, АБУ ТОО "Ремдорстой" 

Код Н а и м е н о в а н и е ПДК ПДК ОБУВ Класс Выброс Выброс Значение Выброс 

загр. вещества максим. средне- ориентир. опас- вещества вещества, КОВ вещества, 

веще-  разовая, суточная, безопасн. ности г/с т/год (M/ПДК)**а усл.т/год 

ства  мг/м3 мг/м3 УВ,мг/м3      

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

0123 Железо (II, III) оксиды (диЖелезо  0.04  3 0.02298 0.01309 0 0.32725 

 триоксид, Железа оксид) /в         

 пересчете на железо/ (274)         

0143 Марганец и его соединения /в 0.01 0.001  2 0.00079 0.000565 0 0.565 

 пересчете на марганца (IV) оксид/         

 (327)         

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) 0.2 0.04  2 0.677448 1.6425 125.1639 41.0625 

 (4)         

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.4 0.06  3 0.108619 0.26573 4.4288 4.42883333 

0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) 0.15 0.05  3 0.0475477 0.184855 3.6971 3.6971 

 (583)         

0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, 0.5 0.05  3 8.457043 22.7648 455.296 455.296 

 Сернистый газ, Сера (IV) оксид)         

 (516)         

0333 Сероводород (Дигидросульфид) (518) 0.008   2 0.0000606 0.00000972 0 0.001215 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, 5 3  4 2.998328 10.92943 3.2013 3.64314333 

 Угарный газ) (584)         

0342 Фтористые газообразные соединения 0.02 0.005  2 0.00011 0.00009 0 0.018 

 /в пересчете на фтор/ (617)         

0703 Бенз/а/пирен (3,4-Бензпирен) (54)  0.000001  1 0.000000062 0.000000023 0 0.02303 

2754 Алканы С12-19 /в пересчете на С/ 1   4 0.1374764 2.310516 2.1249 2.310516 

 (Углеводороды предельные С12-С19 (в         

 пересчете на С); Растворитель         

 РПК-265П) (10)         

2904 Мазутная зола теплоэлектростанций  0.002  2 0.008774 0.0428 53.6461 21.4 

 /в пересчете на ванадий/ (326)         

2908 Пыль неорганическая, содержащая 0.3 0.1  3 6.01398 20.63023 206.3023 206.3023 

 двуокись кремния в %: 70-20 (шамот,         

 цемент, пыль цементного         

 производства - глина, глинистый         

 сланец, доменный шлак, песок,         



 35 

 

ЭРА v2.5   ТОО НПЦ "Экология" Таблица 1.2 

Перечень загрязняющих веществ, выбрасываемых в атмосферу 

на существующее положение 

 

Жамбылская обл, АБУ ТОО "Ремдорстой" 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

 клинкер, зола, кремнезем, зола         

 углей казахстанских месторождений)         

 (494)         

 В С Е Г О:     18.473156762 58.784615743 853.9 739.074888 

Примечания: 1. В колонке 9: "M" - выброс ЗВ,т/год; "ПДК" - ПДКс.с. или (при отсутствии ПДКс.с.) ПДКм.р. или (при отсутствии 

ПДКм.р.) ОБУВ;"a" - константа, зависящая от класса опасности ЗВ 

2. Способ сортировки: по возрастанию кода ЗВ (колонка 1) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 36 

 
ЭРА v2.5   ТОО НПЦ "Экология" 

Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосфер 

Жамбылская обл, АБУ ТОО "Ремдорстой" 

  Источники выделения Число Hаименование Hомер Высо Диа- Параметры газовозд.смеси Координаты источника 

Про  загрязняющих веществ часов источника выброса источ та метр на выходе из ист.выброса на карте-схеме, м 

изв Цех  рабо- вредных веществ ника источ устья   

одс  Hаименование Коли ты  выбро ника трубы ско- объем на 1 тем- точечного источ. 2-го кон 

тво   чест в  са выбро  рость трубу, м3/с пер. /1-го конца лин. /длина, ш 

   во год   са,м м м/с  оС /центра площад- площадн 

   ист.         ного источника источни 

              

            X1 Y1 X2 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

001  сушильный 1  труба 0003 15 1 3.66 2.875  500 500  

  барабан,             

  смеситель             

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               



 37 

 

Таблица 1.3 

у для расчета нормативов ПДВ на 2023 год 

 

 Hаименование Вещества Коэфф Средняя Код  Выбросы загрязняющих веществ  

- газоочистных по кото- обесп эксплуат ве- Hаименование   

 установок рым газо- степень ще- вещества     

ца лин.о и мероприятий произво- очист очистки/ ства  г/с мг/нм3 т/год Год 

ирина  . по сокращению дится кой, max.степ      дос- 

ого выбросов газо- % очистки%      тиже 

ка  очистка        ния 

-------          ПДВ 

Y2           

16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 

 Циклон и циклон 0328 100 99.80/100.0 0301 Азота (IV) диоксид ( 0.5091 177.078 1.16 2023 

 скрубер (эфф. 2904 100 99.80/100.0  Азота диоксид) (4)     

 99,8%); 2908 100 99.80/100.0 0304 Азот (II) оксид ( 0.083 28.870 0.1883 2023 

      Азота оксид) (6)     

     0328 Углерод (Сажа, 0.0003757 0.131 0.000855 2023 

      Углерод черный) (583)     

     0330 Сера диоксид ( 6.9952 2433.113 15.9201 2023 

      Ангидрид сернистый,     

      Сернистый газ, Сера (     

      IV) оксид) (516)     

     0337 Углерод оксид (Окись 2.433 846.261 5.54 2023 

      углерода, Угарный     

      газ) (584)     

     0703 Бенз/а/пирен (3,4- 4.9e-8 0.00002 2.1e-8 2023 

      Бензпирен) (54)     

     2904 Мазутная зола 0.000084 0.029 0.0019 2023 

      теплоэлектростанций /     

      в пересчете на     

      ванадий/ (326)     

     2908 Пыль неорганическая, 0.1725 60.000 0.3926 2023 

      содержащая двуокись     

      кремния в %: 70-20 (     

      шамот, цемент, пыль     

      цементного     

      производства - глина,     

      глинистый сланец,     

      доменный шлак, песок,     



 38 

 

ЭРА v2.5   ТОО НПЦ "Экология" 

Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосфер 

Жамбылская обл, АБУ ТОО "Ремдорстой" 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

               

               

               

               

001  пост ссыпки 1  тканевый фильтр 0004 6 0.4 3.18 0.4  510 440  

  минпорошка в             

  емкость 400тн             

               

               

               

               

               

               

               

               

               

001  резервуар с 1  дыхательный 0005 3.5 0.05 2.04 0.004  500 450  

  мазутом   клапан          

               

               

               

               

               

               

               

002  котел 1  труба 0006 5 0.15 41.31 0.73  450 560  

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               



 39 

 

Таблица 1.3 

у для расчета нормативов ПДВ на 2023 год 

 

16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 

      клинкер, зола,     

      кремнезем, зола углей     

      казахстанских     

      месторождений) (494)     

 Тканевый фильтр 2908 100 98.00/100.0 2908 Пыль неорганическая, 0.02918 72.950 0.021 2023 

 (эфф.98%);     содержащая двуокись     

      кремния в %: 70-20 (     

      шамот, цемент, пыль     

      цементного     

      производства - глина,     

      глинистый сланец,     

      доменный шлак, песок,     

      клинкер, зола,     

      кремнезем, зола углей     

      казахстанских     

      месторождений) (494)     

     0333 Сероводород ( 0.0000606 15.150 0.00000972 2023 

      Дигидросульфид) (518)     

     2754 Алканы С12-19 /в 0.0125644 3141.100 0.002016 2023 

      пересчете на С/ (     

      Углеводороды     

      предельные С12-С19 (в     

      пересчете на С);     

      Растворитель РПК-     

      265П) (10)     

     0301 Азота (IV) диоксид ( 0.092 126.027 0.4 2023 

      Азота диоксид) (4)     

     0304 Азот (II) оксид ( 0.015 20.548 0.065 2023 

      Азота оксид) (6)     

     0328 Углерод (Сажа, 0.036 49.315 0.154 2023 

      Углерод черный) (583)     

     0330 Сера диоксид ( 1.34064 1836.493 5.7275 2023 

      Ангидрид сернистый,     

      Сернистый газ, Сера (     

      IV) оксид) (516)     

     0337 Углерод оксид (Окись 0.46623 638.671 1.992 2023 

      углерода, Угарный     



 40 

 

ЭРА v2.5   ТОО НПЦ "Экология" 

Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосфер 

Жамбылская обл, АБУ ТОО "Ремдорстой" 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

               

               

               

               

               

               

               

002  резервуары с 1  дыхательнный 0007 3.5 0.05 2.04 0.004  400 550  

  битумом   клапан          

               

               

               

               

               

002  плавка и 1  дыхательнный 0008 3.5 0.05 2.04 0.004  400 520  

  закачка битума   клапан          

  в битумный             

  котел             

               

               

               

002  битумные котлы. 1  труба 0009 5 0.15 3.57 0.0630873  470 550  

  Топки битумных             

  котлов             

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               



 41 

 

Таблица 1.3 

у для расчета нормативов ПДВ на 2023 год 

 

16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 

      газ) (584)     

     0703 Бенз/а/пирен (3,4- 1.2e-8 0.00002 2e-9 2023 

      Бензпирен) (54)     

     2904 Мазутная зола 0.008 10.959 0.0342 2023 

      теплоэлектростанций /     

      в пересчете на     

      ванадий/ (326)     

     2754 Алканы С12-19 /в 0.002838 709.500 0.0576 2023 

      пересчете на С/ (     

      Углеводороды     

      предельные С12-С19 (в     

      пересчете на С);     

      Растворитель РПК-     

      265П) (10)     

     2754 Алканы С12-19 /в 0.1086 27150.000 2.2509 2023 

      пересчете на С/ (     

      Углеводороды     

      предельные С12-С19 (в     

      пересчете на С);     

      Растворитель РПК-     

      265П) (10)     

     0301 Азота (IV) диоксид ( 0.008 126.808 0.0765 2023 

      Азота диоксид) (4)     

     0304 Азот (II) оксид ( 0.0013 20.606 0.01243 2023 

      Азота оксид) (6)     

     0328 Углерод (Сажа, 0.0031 49.138 0.03 2023 

      Углерод черный) (583)     

     0330 Сера диоксид ( 0.11544 1829.845 1.1172 2023 

      Ангидрид сернистый,     

      Сернистый газ, Сера (     

      IV) оксид) (516)     

     0337 Углерод оксид (Окись 0.04015 636.420 3.39 2023 

      углерода, Угарный     

      газ) (584)     

     0703 Бенз/а/пирен (3,4- 1e-9 0.00002 3e-11 2023 

      Бензпирен) (54)     

     2904 Мазутная зола 0.00069 10.937 0.0067 2023 



 42 

 

ЭРА v2.5   ТОО НПЦ "Экология" 

Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосфер 

Жамбылская обл, АБУ ТОО "Ремдорстой" 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

               

               

               

001  бункер приема 1  неорганизованный 6001 2 0.5 2.04 0.400554  480 500  

  щебня   источник          

  асфальтосмесите             

  ля             

               

               

               

               

               

               

               

               

001  ленточный 1  неорганизованный 6002 2 0.5 2.04 0.4  450 500  

  конвейер   источник          

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

003  пост ссыпки, 1  неорганизованный 6010 2 0.5 2.04 0.4  500 550  

  хранения,   источник          

  перемещения             

  щебня (фр.0-             

  5мм)             

               

               

               

               

               



 43 

 

Таблица 1.3 

у для расчета нормативов ПДВ на 2023 год 

 

16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 

      теплоэлектростанций /     

      в пересчете на     

      ванадий/ (326)     

     2908 Пыль неорганическая, 3.3075 8257.314 4.86 2023 

      содержащая двуокись     

      кремния в %: 70-20 (     

      шамот, цемент, пыль     

      цементного     

      производства - глина,     

      глинистый сланец,     

      доменный шлак, песок,     

      клинкер, зола,     

      кремнезем, зола углей     

      казахстанских     

      месторождений) (494)     

     2908 Пыль неорганическая, 0.00243 6.075 0.01263 2023 

      содержащая двуокись     

      кремния в %: 70-20 (     

      шамот, цемент, пыль     

      цементного     

      производства - глина,     

      глинистый сланец,     

      доменный шлак, песок,     

      клинкер, зола,     

      кремнезем, зола углей     

      казахстанских     

      месторождений) (494)     

     2908 Пыль неорганическая, 1.15125 2878.125 7.5867 2023 

      содержащая двуокись     

      кремния в %: 70-20 (     

      шамот, цемент, пыль     

      цементного     

      производства - глина,     

      глинистый сланец,     

      доменный шлак, песок,     

      клинкер, зола,     

      кремнезем, зола углей     



 44 

 

ЭРА v2.5   ТОО НПЦ "Экология" 

Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосфер 

Жамбылская обл, АБУ ТОО "Ремдорстой" 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

               

               

003  пост ссыпки, 1  неорганизованный 6011 2 0.5 2.04 0.400554  550 450  

  хранения,   источник          

  перемещения             

  щебня (фр,5-             

  20мм)             

               

               

               

               

               

               

               

003  пост ссыпки, 1  неорганизованный 6012 2 0.5 2.04 0.4  550 470  

  хранения,   источник          

  перемещения             

  щебня (фр.20-             

  40мм)             

               

               

               

               

               

               

               

004  пост 1  неорганизованный 6013 2 0.5 2.04 0.400554  520 520  

  электросварки   источник          

               

               

               

               

               

               

               

               

               



 45 

 

Таблица 1.3 

у для расчета нормативов ПДВ на 2023 год 

 

16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 

      казахстанских     

      месторождений) (494)     

     2908 Пыль неорганическая, 0.98612 2461.890 6.5033 2023 

      содержащая двуокись     

      кремния в %: 70-20 (     

      шамот, цемент, пыль     

      цементного     

      производства - глина,     

      глинистый сланец,     

      доменный шлак, песок,     

      клинкер, зола,     

      кремнезем, зола углей     

      казахстанских     

      месторождений) (494)     

     2908 Пыль неорганическая, 0.365 912.500 1.254 2023 

      содержащая двуокись     

      кремния в %: 70-20 (     

      шамот, цемент, пыль     

      цементного     

      производства - глина,     

      глинистый сланец,     

      доменный шлак, песок,     

      клинкер, зола,     

      кремнезем, зола углей     

      казахстанских     

      месторождений) (494)     

     0123 Железо (II, III) 0.00273 6.816 0.00215 2023 

      оксиды (диЖелезо     

      триоксид, Железа     

      оксид) /в пересчете     

      на железо/ (274)     

     0143 Марганец и его 0.00048 1.198 0.0004 2023 

      соединения /в     

      пересчете на марганца     

      (IV) оксид/ (327)     

     0342 Фтористые 0.00011 0.275 0.00009 2023 

      газообразные     



 46 

 

ЭРА v2.5   ТОО НПЦ "Экология" 

Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосфер 

Жамбылская обл, АБУ ТОО "Ремдорстой" 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

               

               

               

004  пост газосварки 1  неорганизованный 6014 2 0.5 2.04 0.4  550 500  

     источник          

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

005  газовые выбросы 1  неорганизованный 6015 2 0.5 2.04 0.4  570 470  

  от спецтехники   источник          

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               



 47 

 

Таблица 1.3 

у для расчета нормативов ПДВ на 2023 год 

16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 

      соединения /в     

      пересчете на фтор/ (     

      617)     

     0123 Железо (II, III) 0.02025 50.625 0.01094 2023 

      оксиды (диЖелезо     

      триоксид, Железа     

      оксид) /в пересчете     

      на железо/ (274)     

     0143 Марганец и его 0.00031 0.775 0.000165 2023 

      соединения /в     

      пересчете на марганца     

      (IV) оксид/ (327)     

     0301 Азота (IV) диоксид ( 0.011 27.500 0.006 2023 

      Азота диоксид) (4)     

     0337 Углерод оксид (Окись 0.0138 34.500 0.00743 2023 

      углерода, Угарный     

      газ) (584)     

     0301 Азота (IV) диоксид ( 0.057348 143.370  2023 

      Азота диоксид) (4)     

     0304 Азот (II) оксид ( 0.009319 23.298  2023 

      Азота оксид) (6)     

     0328 Углерод (Сажа, 0.008072 20.180  2023 

      Углерод черный) (583)     

     0330 Сера диоксид ( 0.005763 14.408  2023 

      Ангидрид сернистый,     

      Сернистый газ, Сера (     

      IV) оксид) (516)     

     0337 Углерод оксид (Окись 0.045148 112.870  2023 

      углерода, Угарный     

      газ) (584)     

     2754 Алканы С12-19 /в 0.013474 33.685  2023 

      пересчете на С/ (     

      Углеводороды     

      предельные С12-С19 (в     

      пересчете на С);     

      Растворитель РПК-     

      265П) (10)     



 48 

1.5. Проведение расчетов и определение предложений нормативов 

ПДВ 
 

1.5.1. Расчеты и анализ уровня загрязнения атмосферы на 
существующее положение 

 

Согласно требованию п.5.21 РНД 211.2.01.01-97, для ускорения и 
упрощения расчетов приземных концентраций на предприятии рассматриваются 
те из выбрасываемых вредных веществ, для которых     

М/ПДК > Ф, 
Ф=0,01Н при Н>10м, 

Ф=0,1  при Н<10м 

Здесь М (г/с) – суммарное значение выброса от всех источников предприятия  по 
данному ингредиенту 
ПДК (мг/м3) – максимальная разовая предельно допустимая концентрация  

Н (м) – средневзвешенная по предприятию высота  источников выброса. 
Обоснование перечня ингредиентов, по которым необходимо производить 

расчет приземных концентраций, приведено в таблице 1.4  

 
 



 49 

ЭРА v2.5   ТОО НПЦ "Экология" 

 Определение необходимости расчетов приземных концентраций по веществам Таблица 1.4 

на существующее положение 

 

Жамбылская обл, АБУ ТОО "Ремдорстой" 

Код Н а и м е н о в а н и е ПДК ПДК ОБУВ Выброс Средневзве- М/(ПДК*Н)  

загр. вещества максим. средне- ориентир. вещества шенная для  Н>10 Примечание 

веще-  разовая, суточная, безопасн. г/с высота, М/ПДК  

ства  мг/м3 мг/м3 УВ,мг/м3  м для  Н<10  

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

         

0123 Железо (II, III) оксиды (диЖелезо  0.04  0.02298 2.0000 0.0575 - 

 триоксид, Железа оксид) /в пересчете на        

 железо/ (274)        

0143 Марганец и его соединения /в пересчете на 0.01 0.001  0.00079 2.0000 0.079 - 

 марганца (IV) оксид/ (327)        

0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 0.15 0.05  0.0475477 4.5697 0.317 Расчет 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный 5 3  2.998328 13.0555 0.0459 Расчет 

 газ) (584)        

0703 Бенз/а/пирен (3,4-Бензпирен) (54)  0.000001  0.000000062 12.9032 0.0005 - 

2754 Алканы С12-19 /в пересчете на С/ 1   0.1374764 3.3530 0.1375 Расчет 

 (Углеводороды предельные С12-С19 (в        

 пересчете на С); Растворитель РПК-265П)        

 (10)        

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 0.3 0.1  6.01398 2.3923 20.0466 Расчет 

 кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль        

 цементного производства - глина,        

 глинистый сланец, доменный шлак, песок,        

 клинкер, зола, кремнезем, зола углей        

 казахстанских месторождений) (494)        

Вещества, обладающие эффектом суммарного вредного воздействия 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.2 0.04  0.677448 12.2123 0.2774 Расчет 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.4 0.06  0.108619 12.3840 0.0219 Расчет 

0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, 0.5 0.05  8.457043 13.2694 1.2747 Расчет 

 Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (516)        

0333 Сероводород (Дигидросульфид) (518) 0.008   0.0000606 3.5000 0.0076 - 

0342 Фтористые газообразные соединения /в 0.02 0.005  0.00011 2.0000 0.0055 - 

 пересчете на фтор/ (617)        

2904 Мазутная зола теплоэлектростанций /в  0.002  0.008774 5.0957 0.4387 Расчет 

 пересчете на ванадий/ (326)        



 50 

 

ЭРА v2.5   ТОО НПЦ "Экология" 

 Определение необходимости расчетов приземных концентраций по веществам Таблица 1.4 

на существующее положение 

 

Жамбылская обл, АБУ ТОО "Ремдорстой" 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

Примечание. 1. Необходимость расчетов концентраций определяется согласно п.5.21 ОНД-86.Cредневзвешенная высота ИЗА определяет- 

ся по стандартной формуле: Сумма(Hi*Mi)/Сумма(Mi), где Hi - фактическая высота ИЗА, Mi - выброс ЗВ, г/c 

2. При отсутствии ПДКм.р. берется ОБУВ, при отсутствии ОБУВ - 10*ПДКс.с. 

 
 

 



 51 

 

1.6. Анализ результатов расчетов, определения норм ПДВ  
На существующее положение был произведен расчет рассеивания 

вредностей по ингредиентам и группе суммации и определение приземных 
концентраций. Целью расчета было определение максимально возможных 
концентраций на прилегающей территории участка работ. Расчет загрязнения 

атмосферы проводился с использованием программы “Эра 2.5.”. Расчет полей 
концентрации загрязняющих веществ на существующее положение приведен в 
приложении.  

Расчетный прямоугольник принят размером 500х500, за центр принят центр 
расчетных прямоугольников с координатами 1300х1300, шаг сетки 50. 
Проведенный расчет полей максимальных приземных концентраций вредных 

веществ позволил определить концентрации и проверить их соответствие 
нормативным значениям. Результаты расчетов представлены таблицами и 
картами рассеивания, имеющими иллюстрированный характер. Степень 

загрязнения каждой примесью оценивалась по максимальным приземным 
концентрациям, создаваемым на прилегающей территории участка работ. 

Анализ расчетов показал, что приземные концентрации создаваемые 

собственными выбросами не превышают 1ПДК и могут быть предложены в 
качестве норм ПДВ.  

Источники наибольшего загрязнения представлены в таблице 1.5. 

Анализ расчетов показал, что приземные концентрации создаваемые 
собственными выбросами не превышают 1 ПДК, и могут быть предложены в 
качестве норм ПДВ. 

 
 



 52 

ЭРА v2.5   ТОО НПЦ "Экология" Таблица 1.5 

Перечень источников, дающих наибольшие вклады в уровень загрязнения 

Жамбылская обл, АБУ ТОО "Ремдорстой" 

Код  Расчетная максимальная  приземная Координаты точек Источники, дающие Принадлежность 

вещества Наименование концентрация (общая и без учета фона) с максимальной наибольший вклад в источника 

/ вещества доля ПДК / мг/м3 приземной конц. макс. концентрацию (производство, 

группы     цех, участок ) 

суммации  в жилой на границе в жилой на грани N % вклада  

  зоне санитарно - зоне це СЗЗ ист.   

   защитной зоны X/Y Х/Y  ЖЗ СЗЗ  

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

Существующее положение 

З а г р я з н я ю щ и е   в е щ е с т в а : 

          

0301 Азота (IV) диоксид (  0.17719/0.  967/167 6015  48.6 Территория 

 Азота диоксид) (4)  03544      объекта 

      0003  35.2 АБУ 

      6014  8.5 Мастерская 

0330 Сера диоксид (Ангидрид  0.47445/0.  879/876 0003  80.1 АБУ 

 сернистый, Сернистый  23723       

 газ, Сера (IV) оксид) (         

 516)         

      0006  17.7 Битумохранилище 

2908 Пыль неорганическая,  0.9236/0.  879/876 6001  54.8 АБУ 

 содержащая двуокись  27708       

 кремния в %: 70-20 (         

 шамот, цемент, пыль         

 цементного         

 производства - глина,         

 глинистый сланец,         

 доменный шлак, песок,         

 клинкер, зола,         

 кремнезем, зола углей         

 казахстанских         

 месторождений) (494)         

      6010  21.1 Склад хранения 

         щебня 

      6011  14.5 Склад хранения 

         щебня 



 53 

 

ЭРА v2.5   ТОО НПЦ "Экология" Таблица 1.5 

Перечень источников, дающих наибольшие вклады в уровень загрязнения 

Жамбылская обл, АБУ ТОО "Ремдорстой" 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

Группы веществ, обладающих эффектом комбинированного вредного действия 

02 0301 Азота (IV) диоксид (  0.  879/876 0003  68.3 АБУ 

 Азота диоксид) (4)  66912       

0304 Азот (II) оксид (Азота     0006  16.6 Битумохранилище 

 оксид) (6)         

0330 Сера диоксид (Ангидрид     6015  11.3 Территория 

 сернистый, Сернистый        объекта 

 газ, Сера (IV) оксид) (         

 516)         

2904 Мазутная зола         

 теплоэлектростанций /в         

 пересчете на ванадий/ (         

 326)         

30 0330 Сера диоксид (Ангидрид  0.  879/876 0003  80.1 АБУ 

 сернистый, Сернистый  47487       

 газ, Сера (IV) оксид) (         

 516)         

0333 Сероводород (     0006  17.7 Битумохранилище 

 Дигидросульфид) (518)         

31 0301 Азота (IV) диоксид (  0.  879/876 0003  70.4 АБУ 

 Азота диоксид) (4)  64083       

0330 Сера диоксид (Ангидрид     0006  14.9 Битумохранилище 

 сернистый, Сернистый         

 газ, Сера (IV) оксид) (         

      6015  11 Территория 

         объекта 

35 0330 Сера диоксид (Ангидрид  0.  879/876 0003  79.9 АБУ 

 сернистый, Сернистый  47595       

 газ, Сера (IV) оксид) (         

 516)         

0342 Фтористые газообразные     0006  17.6 Битумохранилище 

 соединения /в         

 пересчете на фтор/ (         

 617)         

Примечание:В таблице представлены вещества (группы веществ), максимальная расчетная концентрация которых >= 0.05 ПДК 

 



 54 

1.7 Внедрение специальных мероприятий по предотвращению (сокращению) 

выбросов в атмосферный воздух 
 Проектом не предусмотрено внедрение малоотходных или безотходных 
технологий и создание специальных мероприятий по предотвращению 

(сокращению) выбросов в атмосферный воздух.  
 

1.8. Определение нормативов допустимых выбросов 

Согласно п. 3 "Инструкции по определению категории объекта оказывающего 
негативное воздействие на окружающей среду" от 13 июля 2021 г. №246, объекты, 
технологически прямо связанные между собой, имеющие единую область 

воздействия и соответствующие нескольким критериям, на основании которых 
отнесены одновременно к объектам I, II, III и (или) IV категории, объекту 
присваивается категория, соответствующая категории по наибольшему уровню 

негативного воздействия на окружающую среду.  
Предприятие относится к III категорий согласно разделу 3 приложения 2 ЭК РК от 2 
января 2021 г. №400-VI ЗРК.  

Согласно п. 11 ст. 39 ЭК РК от 2 января 2021 г. №400-VI ЗРК, нормативы эмиссий 
для III и IV категорий не устанавливаются. Таблица нормативов к проекту не 
прилагается.  

В Таблице 1.6 представлено декларируемое количество выбросов загрязняющих 
веществ в период эксплуатации АБУ.  

Декларируемое количество выбросов загрязняющих веществ в период  

            эксплуатации АБУ 2023- 2032гг..              Таблице 1.6 

№ ИЗ Наименование загрязняющего вещества г/сек т/год 

6001 Пыль неорганическая,содержащая двуокись 

кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, 

пыль цементного производства - глина, 

глинистый сланец, доменный шлак, песок, 

клинкер, зола, кремнезем, зола углей 

казахстанских месторождений) 

3.3075 4.86 

   

   

   

   

   

6002 Пыль неорганическая, содержащая 

двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, 

цемент, пыль цементного производства 

- глина, глинистый сланец, доменный 

шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, 

зола углей казахстанских месторождений)  

0.00243 0.01263 

   

   

   

   

   

0003 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.5091 1.16 

 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.083 0.1883 

 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 0.0003757 0.000855 

 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, 

Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (516) 

6.9952 15.9201 

   

 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный  2.433 5.54 

 газ)   

 Бенз/а/пирен (3,4-Бензпирен) 4.9e-8 0.000000021 

 Мазутная зола теплоэлектростанций /в 

пересчете на ванадий/ (326) 

0.000084 0.0019 

   

 Пыль неорганическая,содержащая двуокись 

кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, 

пыль цементного производства - глина, 

глинистый сланец, доменный шлак, песок, 

клинкер, зола, кремнезем, зола углей 

казахстанскихместорождений) (494) 

0.1725 0.3926 

   

   

   

   

   

0004 Пыль неорганическая,содержащая двуокись 

кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, 

пыль цементного производства - глина, 

глинистый сланец, доменный шлак, песок, 

клинкер, зола, кремнезем, зола углей 

казахстанскихместорождений) (494) 

0.02918 0.021 

   

   

   

   

   

0005 Сероводород (Дигидросульфид) 0.0000606 0.00000972 



 55 

 Алканы С12-19 /в пересчете на С/ 

(Углеводороды предельные С12-С19 (в 

пересчете на С); Растворитель РПК-265П)  

0.0125644 0.002016 

   

   

0006 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) 0.092 0.4 

 Азот (II) оксид (Азота оксид) 0.015 0.065 

 Углерод (Сажа, Углерод черный) 0.036 0.154 

 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, 

Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (516) 

1.34064 5.7275 

   

 Углерод оксид (Окисьуглерода, Угарный 

газ)  

0.46623 1.992 

   

 Бенз/а/пирен (3,4-Бензпирен) 1.2e-8 0.000000002 

 Мазутная зола теплоэлектростанций /в 

пересчете на ванадий/ 

0.008 0.0342 

   

0007 Алканы С12-19 /в пересчете на С/ 

(Углеводороды предельные С12-С19 (в 

пересчете на С); Растворитель РПК-265П)  

0.002838 0.0576 

   

   

0008 Алканы С12-19 /в пересчете на С/ 

(Углеводороды предельные С12-С19 (в 

пересчете на С);Растворитель РПК-265П)  

0.1086 2.2509 

   

   

0009 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) 0.008 0.0765 

 Азот (II) оксид (Азота оксид) 0.0013 0.01243 

 Углерод (Сажа, Углерод черный) 0.0031 0.03 

 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, 

Сернистый газ, Сера (IV) оксид)  

0.11544 1.1172 

   

 Углерод оксид (Окисьуглерода, Угарный 

газ) 

0.04015 3.39 

   

 Бенз/а/пирен (3,4-Бензпирен) 1e-9 0.0000000000

3 

 Мазутная зола теплоэлектростанций /в 

пересчете на ванадий/ 

0.00069 0.0067 

   

6010 Пыль неорганическая,содержащая двуокись 

кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, 

пыль цементного производства - глина, 

глинистый сланец, доменный шлак, песок, 

клинкер, зола, кремнезем, зола углей 

казахстанскихместорождений)  

1.15125 7.5867 

   

   

   

   

   

6011 Пыль неорганическая,содержащая двуокись 

кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, 

пыль цементного производства - глина, 

глинистый сланец, доменный шлак, песок, 

клинкер, зола, кремнезем, зола углей 

казахстанскихместорождений) 

0.98612 6.5033 

   

   

   

   

   

6012 Пыль неорганическая,содержащая двуокись 

кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, 

пыль цементного производства - глина, 

глинистый сланец, доменный шлак, песок, 

клинкер, зола, кремнезем, зола углей 

казахстанских месторождений)  

0.365 1.254 

   

   

   

   

   

6013 Железо (II, III) оксиды (диЖелезо 

триоксид, Железа оксид) /в пересчете на 

железо/  

0.00273 0.00215 

   

   

 Марганец и его соединения /в пересчете 

на марганца (IV) оксид/  

0.00048 0.0004 

   

 Фтористые газообразные соединения /в 

пересчете на фтор/  

0.00011 0.00009 

   

6014 Железо (II, III) оксиды (диЖелезо 

триоксид, Железа оксид) /в пересчете на 

железо/  

0.02025 0.01094 

   

   

 Марганец и его соединения /впересчете 

на марганца (IV) оксид/  

0.00031 0.000165 

   

 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид)  0.011 0.006 

 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный 

газ)  

0.0138 0.00743 

   

6015 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) 0.057348  



 56 

 Азот (II) оксид (Азота оксид)  0.009319  

 Углерод (Сажа, Углерод черный) 0.008072  

 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, 

Сернистый газ,Сера (IV) оксид)  

0.005763  

   

 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный 

газ)  

0.045148  

   

 Алканы С12-19 /в пересчете на С/ 

(Углеводороды предельные С12-С19 (в 

пересчете на С); Растворитель РПК-265П)  

0.013474  

   

   

 

 

1.9.Оценка последствий загрязнения и мероприятия по снижению 
отрицательного воздействия  

 Оценка последствий загрязнения не была проведена в связи с тем, что все 
технологические процессы в рабочем режиме исключают неконтролируемые 
выделения загрязняющих веществ в атмосферу. Проектные решения позволяют 

поддерживать безаварийный режим работы всех систем технологического 
оборудования.  
 Масштабы загрязнения атмосферного воздуха в период проведения работ 

носят локальный характер, непостоянны по времени и совокупности воздействия от 
отдельных источников.  
Источники негативного воздействия на компоненты окружающей среды в 

проектируемом объекте не предусматриваются, т.к.: 

 складирование отходов будет осуществляться в специальных емкостях и 
своевременно вывозиться в места утилизации; 

 на предприятии предусмотренно очистное оборубование на источники 0003 – 
сушильный барабан, установлен циклон скруббер (эфф.99,8%), на источники 

0004 – пост ссыпки минпорошка в емкость, имеется тканевый фильтр (эфф. 
98%);  

 организация движения транспортной техники по существующим дорогам и 
проездам с твердым покрытием. 

По результатам расчета рассеивания установлено, что по всем ингредиентам на 

границе санитарно-защитной, зоне воздействия и жилой зоны соблюдается 
нормативное качество атмосферного воздуха. Мероприятия по снижению 
отрицательного воздействия не требуются.  

 
1.10. Предложения по организации мониторинга и контроля за состоянием 
атмосферного воздуха  

Соглано п. 11 ст. 39 ЭК РК от 2 января 2021 г. №400-VI ЗРК, нормативы эмиссий 
для III и IV категорий не устанавливаются.  
В связи с этим контроль за соблюдением нормативов допустимых выбросов не 

ведется.  
Согласно статьи 159. Экологического кодекса РК Пункта 3, под пункта 3 

Объектами экологического мониторинга являются воздействия объектов І и II 

категорий на окружающую среду, данный объект относится к III категории 
опасности, следовательно мониторинг для АБУ ТОО «Ремдорстрой» пе 
предусматривается. 

 
1.11. Разработка мероприятий по регулированию выбросов в период особо 
неблагоприятных метеорологических условий 

Под регулированием выбросов вредных веществ в атмосферу понимается их 
кратковременное сокращение в периоды НМУ, предотвращающее высокий уровень 
загрязнения воздуха. Регулирование выбросов осуществляется с учетом прогноза 



 57 

НМУ на основе предупреждений о возможном опасном росте концентраций 

примесей в воздухе с целью его предотвращения. 
Прогноз загрязнения атмосферы и регулирования выбросов являются важной 
составной частью всего комплекса мероприятий по обеспечению чистоты 

воздушного бассейна. Эти работы особенно необходимы в городах и поселках с 
относительно высоким средним уровнем загрязнения воздуха, поскольку принятие 
мер по его снижению требует, как правило, больших усилий и времени, а эффект 

от регулирования примесей может быть практически незамедлительным. 
Мероприятия разрабатываются на всех предприятиях, имеющих источники 
выбросов вредных веществ в атмосферу. 

При разработке мероприятий по кратковременному сокращению выбросов в 
периоды НМУ необходимо учитывать следующее: 
мероприятия должны быть достаточно эффективными и практически 

выполнимыми; 
мероприятия должны учитывать специфику конкретных производств; 
осуществление разработанных мероприятий, как правило, не должно 

сопровождаться сокращением производства. 
Сокращение в связи с выполнением дополнительных мероприятий допускается в 
редких случаях, когда угроза интенсивного скопления примесей в приземном слое 

атмосферы особенно велика. Предупреждения о повышении уровня загрязнения 
воздуха в связи с ожидаемым НМУ составляют в прогностических подразделениях 
КАЗГИДРОМЕТА. В зависимости от ожидаемого уровня загрязнения атмосферы 

составляют предупреждения трех степеней, которым соответствуют три режима 
работы предприятий в периоды НМУ. 
При первом режиме работы предприятия мероприятия должны обеспечить 

сокращение концентрации загрязняющих веществ в приземном слое атмосферы 
примерно на 15-20 %. Эти мероприятия носят организационно-технический 
характер, их можно быстро осуществить, они не приводят к снижению 

производительности предприятия. 
При втором режиме работы предприятия, мероприятия должны обеспечить 
сокращение концентрации загрязняющих веществ в приземном слое атмосферы 

примерно на 20-40 %, они включают в себя все мероприятия, разработанные для 
первого режима, а также мероприятия, влияющие на технологические процессы и 
сопровождающиеся незначительным снижением производительности предприятия. 

При третьем режиме работы предприятия, мероприятия должны обеспечить 
сокращение концентрации загрязняющих веществ в приземном слое на 40-60 %. 
Мероприятия третьего режима включают в себя мероприятия для первого и второго 

режимов, а также мероприятия, осуществление которых позволяет снизить 
выбросы загрязняющих веществ за счет временного сокращения 
производительности предприятий. 

Мероприятия по регулированию выбросов загрязняющих веществ в атмосферу при 
НМУ для рассматриваемого объекта не разрабатывались, ввиду отсутствия 
воздействия рассматриваемых настоящим проектом объектов на состояние 

атмосферного воздуха. 
 
                                                      



58 

 

2 ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЙ НА СОСТОЯНИЕ ВОД 
2.1 Потребность в водных ресурсах для намечаемой деятельности на 

период строительства и эксплуатации, требования к качеству используемой 
воды 
 

2.1.1.Водопотребление 
На период эксплуатации водоснабжения намечаемого объекта 

предаставляется арендодателем согласно договора аренды земельного участка 

№114/2022 от 01.11.2022г.  
 Качество питьевой воды должно соответствовать требованиям санитарных 
правил «Санитарно-эпидемиологические требования к водоисточникам, местам 
водозабора для хозяйственно-питьевых целей, хозяйственно-питьевому 

водоснабжению и местам культурно-бытового водопользования и безопасности 
водных объектов», утвержденный приказом Министра национальной экономики 
Республики Казахстан от 16 марта 2015 г. № 209. 

Общее количество сотрудников АБУ составляет- 15 человек. Годовой 
период работы 220 дней. 

Необходимость воборотной системе водоснабжения отсутствует, так 

как водопотребление предусмотрено только на хоз. бытовые нужды и на 
гидрообеспыливание. 

Расчет водопотребления на санитарно-бытовые нужды. Согласно СП РК 

4.01 – 101-2012, норма расхода воды для санитарно-питьевых нужд рабочих 

составляет – 0,025 м3/сутки на 1человека. Общее количество работающих в сутки 
составляет 15чел. 
    15 * 0,025 = 0,375 м3/сут; 

    0,375 * 220 дней = 82,5 м3/год 
Водоотведение составит               0,375*0,25 = 0,09375 м3/сут; 
                   82,5 *0,25 = 20,625 м3/год 
 

Расход воды на обеспыливание дорог (безвозвратные потери) 

Площадь поливаемых твердых покрытий составляет 40м2. Норма расхода воды 
на полив площадки с твердым покрытием составляет 0,4 л/м2. Твердые покрытия 
поливают каждый день в теплый период года. 

0,4*40/1000= 0,016 м3/сут 
0,016*180 = 2,88 м3/год. 
 

Полив зеленых насаждений (безвозвратные потери) 

        Норма расхода воды на полив зеленых насаждений составляет 5л на 1кв.м.  

Площадь поливаемых зеленых насаждений составляет 20м2. Зеленые 
насаждения поливаются 2 раза в неделю в теплый период года. 
Расход воды на полив составит:  

20*5л/1000= 0,1м3/сут  
0,1*2раза*26недель = 5,2 м3/год 
 

Производственные нужды (гидрообеспыливание) 

Вода расходуется на увлажнение щебня (гидрообеспыливание). 
Согласно данным заказчика расход воды на производственные нужды составляет 

в среднем 1,7м3 /сут. 
Qгод = 1,7м3/сут * 180 дней = 306 м3/год 
 

2.1.2.Водоотведение 
Сброс бытовых сточных вод и близких к ним по составу производственных вод 

производится в местный гидроизоляционный выгреб. Ассенизация выгреба 

осуществляется специализированным предприятием по договору. 



59 

 

2.1.3. БАЛАНС ВОДОПОТРЕБЛЕНИЯ И ВОДООТВЕДЕНИЯ 2023-2032ГГ..(м3/сут / м3/год) 
 

Производс
тво 

Водопотребление, м3/сут / м3/год Водоотведение, м3/сут / м3/год 

Всего 
привозится 
воды 

На производственные нужды На 
хозяйстве
нно – 
быто-вые 
нуж-ды 

Вода 
техническ
ого 
качества 

Всего Объем 
сточной 
воды, 
повторно 
используем
ой 

Производ
ствен-ные 
сточ-ные 
воды 

Хозяйстве
нно-быто-
вые сточ-
ные воды 

Безвоз
вратно
е 
потреб
ление 

Прим
ечани
е 

Свежая вода Оборот-
ная вода 

Повтор
но – 
исполь
зуе-мая 
вода 

Всего В том 
числе 
пить-
евого 
качества 

БАЛАНС ВОДОПОТРЕБЛЕНИЯ И ВОДООТВЕДЕНИЯ 2023-2032ГГ.. 

Хоз-
бытовые 
нужды 

0,375м3/с 
/82,5 м3/г 

    0,375м3/с 
/82,5 м3/г 

 0,09375м
3/с/ 
20,625 
м3/г 

  0,09375м3/
с/ 
20,625 м3/г 

  

Расход 
воды на 
обеспылива
ние дорог 

0,016 м3/с/ 
2,88 м3/г 

    0,016 м3/с/ 
2,88 м3/г 

0,016 м3/с/ 
2,88 м3/г 

    0,016 
м3/с/ 
2,88 
м3/г 

В 
септик 

Полив 
зеленых 
насаждений 

0,1м3/с 
/5,2 м3/г 

    0,1м3/с 
/5,2 м3/г 

0,1м3/с 
/5,2 м3/г 

    0,1м3/с 
/5,2 м3/г 

 

Производст
венные 
нужды 
(гидрообесп
ыливание) 

1,7м3/с 
/306 м3/г 

     1,7м3/с 
/306 м3/г 

    1,7м3/с 
/306 
м3/г 

 

 
ИТОГО: 

2,191 
м3/с/ 
396,58 
м3/г 

    0,491 
м3/с/ 
90,58 
м3/г 

1,816м3/с/ 
314,08м3/г 

0,09375м
3/с/ 
20,625 
м3/г 

  0,09375м3/
с/ 
20,625 м3/г 

1,816м3

/с/ 
314,08м
3/г 

 
-//- 

 



60 

 

2.2.Поверхностные воды 
2.2.1 Гидрогеологические условия района 

 Реки Жамбылской области относятся к Шу-Таласскому бассейну. 
Территория бассейна сформирована реками Шу, Талас и Асы, его общая площадь 
составляет 64,3 тыс. км (включает часть территории Кыргызстана).  

Водный фонд бассейна составляет 6,11 км3. Запас подземных вод насчитывается 
в объеме 1,65 км3, доля в общем балансе составляет 27%. Остальные водные 
ресурсы сосредоточены в поверхностных источниках: 6% - в озерах, 8% - в 

водохранилищах и 59% - в реках.  
 Основная часть территории бассейна (73%) лежит в зоне пустынь и 
полупустынь, отроги горных систем Тянь-Шаня занимают 14% его территории. С 
точки зрения сельскохозяйственного использования наибольший интерес 

представляет предгорная степная часть, занимающая 13% территории 
Жамбылской области.  
 В Шу-Таласском речном бассейне наряду с крупными имеются 204 малые 

реки (в бассейне реки Шу – 140 рек, в бассейне реки Талас – 20 и в бассейне реки 
Аса – 64), а также 35 озер, 3 крупных водохранилища.  
  

2.2.2.Характеристика водных объектов 
Ближайший водный источник р.Шу расположена на расстоянии 1,08км в 

западном направлении.  

Река Шу— река, берущая начало в ледниках Тескей-Ала-Тоо и Киргизского 
хребта. Образуется слиянием рек Джоонарык и Кочкор в Кочкорской впадине. 
Начало и питание река получает протекая по горным районам Киргизии, в 

среднем течении по Шуйской долине река служит государственной границей 
между Киргизией и Казахстаном, а в нижнем течении теряется в песках пустыни 
Мойынкум в южном Казахстане. 

 Шу протекает по территориям Киргизии и Казахстана. Длина реки— 1186км, 
из них в пределах Казахстана— 800км. Площадь водосборного бассейна-
67500км². Основные притоки: справа — Чон-Кемин, Ыргайты, Какпатас; слева —

Аламедин, Аксу, Курагаты. 
По ущельям Верхне- и Нижне-Ортотокойское Шу попадает в Иссык-Кульскую 
котловину. До начала 1950-х годов в половодье часть стока Шу по рукаву 

Кутемалды шла в озеро Иссык-Куль. В настоящее время, не доходя до озера 
Иссык-Куль 5—6км, река у города Балыкчы разворачивается на северо-запад, 
пройдя урочище Капчигай, и через Боомское ущелье выходит в Шуйскую долину. 

В среднем своём течении река служит границей между Киргизией и Казахстаном. 
В нижнем течении река течёт по казахстанской территории, гдедолина реки 
расширяется до 3—5км, заболачивается и, образуя северную границу пустыни 

Мойынкум, пересыхает в песках, лишь во время паводка впадая в бессточное 
солёное озеро Акжайкын среди обширных солончаков Ащыкольской впадины. 
Среднегодовой расход воды при выходе из гор— около 130м³/с, наносов— около 

60кг/с. Питание реки ледниково-снеговое и от подземного стока. Половодье в 
мае— сентябре. В Казахстане с начала августа до конца ноября река пересыхает. 
В Киргизии в 1958 году построен оросительно-ирригационный канал БЧК 

(Большой Шуйский канал), берущий воду из реки Шу на киргизской стороне и 
орошающий поля Шуйской области. 
 На реке существуют два водохранилища—Орто-Токойское(Киргизия) и 

Тасоткельское (Казахстан), а также многочисленные оросительные каналы (на 
орошение расходуется 55 % стока). На плотине Тасоткельского водохранилища 
16 мая 2013 года запущена ГЭС: мощность—9,2МВт, среднегодовая выработка— 

45,6млн кВт⋅ч. На отходящих от реки каналах в Киргизии построены Аламединский 
каскад ГЭС и Быстровская ГЭС. 

https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%A2%D0%B5%D1%81%D0%BA%D0%B5%D0%B9-%D0%90%D0%BB%D0%B0-%D0%A2%D0%BE%D0%BE
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%9A%D0%B8%D1%80%D0%B3%D0%B8%D0%B7%D1%81%D0%BA%D0%B8%D0%B9_%D1%85%D1%80%D0%B5%D0%B1%D0%B5%D1%82
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%9A%D0%B8%D1%80%D0%B3%D0%B8%D0%B7%D1%81%D0%BA%D0%B8%D0%B9_%D1%85%D1%80%D0%B5%D0%B1%D0%B5%D1%82
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%94%D0%B6%D0%BE%D0%BE%D0%BD%D0%B0%D1%80%D1%8B%D0%BA
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%9A%D0%BE%D1%87%D0%BA%D0%BE%D1%80_(%D1%80%D0%B5%D0%BA%D0%B0)
https://ru.wikipedia.org/w/index.php?title=%D0%9A%D0%BE%D1%87%D0%BA%D0%BE%D1%80%D1%81%D0%BA%D0%B0%D1%8F_%D0%BA%D0%BE%D1%82%D0%BB%D0%BE%D0%B2%D0%B8%D0%BD%D0%B0&action=edit&redlink=1
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%9A%D0%B8%D1%80%D0%B3%D0%B8%D0%B7%D0%B8%D1%8F
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%A7%D1%83%D0%B9%D1%81%D0%BA%D0%B0%D1%8F_%D0%B4%D0%BE%D0%BB%D0%B8%D0%BD%D0%B0
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%9A%D0%B0%D0%B7%D0%B0%D1%85%D1%81%D1%82%D0%B0%D0%BD%D1%81%D0%BA%D0%BE-%D0%BA%D0%B8%D1%80%D0%B3%D0%B8%D0%B7%D1%81%D0%BA%D0%B0%D1%8F_%D0%B3%D1%80%D0%B0%D0%BD%D0%B8%D1%86%D0%B0
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%9A%D0%B0%D0%B7%D0%B0%D1%85%D1%81%D1%82%D0%B0%D0%BD%D1%81%D0%BA%D0%BE-%D0%BA%D0%B8%D1%80%D0%B3%D0%B8%D0%B7%D1%81%D0%BA%D0%B0%D1%8F_%D0%B3%D1%80%D0%B0%D0%BD%D0%B8%D1%86%D0%B0
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%9C%D0%BE%D0%B9%D1%8B%D0%BD%D0%BA%D1%83%D0%BC
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%A7%D0%BE%D0%BD%D0%B3-%D0%9A%D0%B5%D0%BC%D0%B8%D0%BD
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%90%D0%BB%D0%B0%D0%BC%D0%B5%D0%B4%D0%B8%D0%BD_(%D1%80%D0%B5%D0%BA%D0%B0)
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%90%D0%BA%D1%81%D1%83_(%D0%BF%D1%80%D0%B8%D1%82%D0%BE%D0%BA_%D0%A7%D1%83)
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%9A%D1%83%D1%80%D0%B0%D0%B3%D0%B0%D1%82%D1%8B
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%98%D1%81%D1%81%D1%8B%D0%BA-%D0%9A%D1%83%D0%BB%D1%8C%D1%81%D0%BA%D0%B0%D1%8F_%D0%BA%D0%BE%D1%82%D0%BB%D0%BE%D0%B2%D0%B8%D0%BD%D0%B0
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%98%D1%81%D1%81%D1%8B%D0%BA-%D0%9A%D1%83%D0%BB%D1%8C%D1%81%D0%BA%D0%B0%D1%8F_%D0%BA%D0%BE%D1%82%D0%BB%D0%BE%D0%B2%D0%B8%D0%BD%D0%B0
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%98%D1%81%D1%81%D1%8B%D0%BA-%D0%9A%D1%83%D0%BB%D1%8C
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%91%D0%B0%D0%BB%D1%8B%D0%BA%D1%87%D1%8B
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%91%D0%BE%D0%BE%D0%BC%D1%81%D0%BA%D0%BE%D0%B5_%D1%83%D1%89%D0%B5%D0%BB%D1%8C%D0%B5
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%A7%D1%83%D0%B9%D1%81%D0%BA%D0%B0%D1%8F_%D0%B4%D0%BE%D0%BB%D0%B8%D0%BD%D0%B0
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%9A%D0%B0%D0%B7%D0%B0%D1%85%D1%81%D1%82%D0%B0%D0%BD%D1%81%D0%BA%D0%BE-%D0%BA%D0%B8%D1%80%D0%B3%D0%B8%D0%B7%D1%81%D0%BA%D0%B0%D1%8F_%D0%B3%D1%80%D0%B0%D0%BD%D0%B8%D1%86%D0%B0
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%94%D0%BE%D0%BB%D0%B8%D0%BD%D0%B0_%D1%80%D0%B5%D0%BA%D0%B8
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%9C%D0%BE%D0%B9%D1%8B%D0%BD%D0%BA%D1%83%D0%BC
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%90%D0%BA%D0%B6%D0%B0%D0%B9%D0%BA%D1%8B%D0%BD
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%A1%D0%BE%D0%BB%D0%BE%D0%BD%D1%87%D0%B0%D0%BA%D0%B8
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%90%D1%89%D1%8B%D0%BA%D0%BE%D0%BB%D1%8C%D1%81%D0%BA%D0%B0%D1%8F_%D0%B2%D0%BF%D0%B0%D0%B4%D0%B8%D0%BD%D0%B0
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%91%D0%BE%D0%BB%D1%8C%D1%88%D0%BE%D0%B9_%D0%A7%D1%83%D0%B9%D1%81%D0%BA%D0%B8%D0%B9_%D0%BA%D0%B0%D0%BD%D0%B0%D0%BB
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%A7%D1%83%D0%B9%D1%81%D0%BA%D0%B0%D1%8F_%D0%BE%D0%B1%D0%BB%D0%B0%D1%81%D1%82%D1%8C
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%9E%D1%80%D1%82%D0%BE-%D0%A2%D0%BE%D0%BA%D0%BE%D0%B9%D1%81%D0%BA%D0%BE%D0%B5_%D0%B2%D0%BE%D0%B4%D0%BE%D1%85%D1%80%D0%B0%D0%BD%D0%B8%D0%BB%D0%B8%D1%89%D0%B5
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%A2%D0%B0%D1%81%D0%BE%D1%82%D0%BA%D0%B5%D0%BB%D1%8C%D1%81%D0%BA%D0%BE%D0%B5_%D0%B2%D0%BE%D0%B4%D0%BE%D1%85%D1%80%D0%B0%D0%BD%D0%B8%D0%BB%D0%B8%D1%89%D0%B5
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%90%D0%BB%D0%B0%D0%BC%D0%B5%D0%B4%D0%B8%D0%BD%D1%81%D0%BA%D0%B8%D0%B9_%D0%BA%D0%B0%D1%81%D0%BA%D0%B0%D0%B4_%D0%93%D0%AD%D0%A1
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%90%D0%BB%D0%B0%D0%BC%D0%B5%D0%B4%D0%B8%D0%BD%D1%81%D0%BA%D0%B8%D0%B9_%D0%BA%D0%B0%D1%81%D0%BA%D0%B0%D0%B4_%D0%93%D0%AD%D0%A1
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%91%D1%8B%D1%81%D1%82%D1%80%D0%BE%D0%B2%D1%81%D0%BA%D0%B0%D1%8F_%D0%93%D0%AD%D0%A1


61 

 

2.2.3. Режимы водного потока  
Паводковый период р. Шу приходится на летний сезон, однако высокая степень 

зарегулированности и потребления воды снижает вероятность затопления до 
минимума. Подтопление территории вокруг каналов также не ожидается. 
 

2.2.4.Оценка возможности изъятия нормативно-обоснованного количества 
воды  

Оценка возможности изъятия нормативно-обоснованного количества воды 

из поверхностных вод не требуется, так как вся необходимая вода будет 
предоставлятся арендодателем согласно договора аренды земельного участка 
№114/2022 от 01.11.2022г.  

 

2.2.5.Водоохранные мероприятия, их эффективность, стоимость и 
очередность реализации  

Водоохранные мероприятия не требуются, так как отсутствует забор воды из 

поеверхностных вод. Размещение объекта планируется на значительном 
удалении от источников водоснабжения. 

 

2.2.6 Рекомендации по организации производственного мониторинга 
воздействия на поверхностные водные объекты  
 Наблюдения за качеством поверхностных вод на территории Жамбылской 

области осуществляются, в основном, системой РГП на ПХВ «Казгидромет». 
Гидрогеологическим режимным контролем охвачены только крупные реки. На 
озерах, малых и временных водотоках наблюдения не проводятся.  

В непосредственной близости к объекту отсутствуют контрольные створы для 
наблюдения за состоянием реки.  
 

2.3. Подземные воды  
2.3.1 Гидрогеологические параметры описания района 
Инженерно-геологические условия территории участка приняты по материалам 

изысканий.  
В предлеах площадки по номенклатурному виду выделено три инженерно-
геологичесикз элемента (ИГЭ):  

− Первый ИГЭ – почвенно-растительный слой, мощностью 0,2 м;  
− Второй ИГЭ – суглинок коричневый твердый, тугопластичный;  
- Третий ИГЭ – галечниковый грунт.  

По результатам химического анализа «водной вытяжки» грунтов, по содержанию 
легко- и среднерастворимых солей, согласно ГОСТ 25100-82, грунты площадки 
незасолены. Величина сухогоостатка колеблется в пределах 0,058-0,433%.  

По содержанию сульфатов в пересчете на ионы SO4--, грунты площадки на бетон 
марки W4 по водонепроницаемости на портландцементе по ГОСТ 10178-85 – 
слабоагрессивные, а на сульфатостойких цементах по ГОСТ 22266-2013-

неагрессивные. Содержание SO4--= 588 мг/кг.  
По содержанию хлоридов в пересчете на ионы CL-, грунты площадки для бетонов 
на портландцементе, шлакопортландцементе по ГОСТ 10178-85 и 

сульфатостойких цементах по ГОСТ 22266-2013 – неагрессивные. Содержание 
CL-= 318 мг/кг.  
Подземные воды на период изысканий (август-сентябрь) выработками глубиной 

8,0 м от поверхности земли не вскрыты. 
 
 

 



62 

 

2.3.2 Описание современного состояния эксплуатируемого водоносного 
горизонта  

 По химическому составу грунтовые воды гидрокарбонатно-хлоридно-
натриевая-магниевые. По содержанию сухого остатка воды относятся к пресным, 
по степени жесткости – к очень жестким. 

 
2.3.3 Анализ последствий возможного загрязнения и истощения подземных 
вод  

Истощение подземных вод не прогнозируется, так как водоснабжение 
предусмотрено по договору аренды земельного участка №114/2022 от 
01.11.2022г.  
Последствия возможного загрязнения отсутствуют, так как нет взаимодействия с 

подземными водами. Строительные работы также отсутствует, так как для 
установки всего оборудование АБУ не нтребуется фундамент. 
 

2.3.4 Обоснование мероприятий по защите подземных вод от загрязнения и 

истощения  
 Специальных мероприятий по защите подземных вод не требуется.  
В качестве рекомендаций принимаются следующие мероприятия: 

 Бытовые стоки собирать в гидроизоляционный выгреб, что исключает 
загрязнение подземных и поверхностных вод. По мере накопления 

бытовые стоки вывозить сторонними организациями; 

 Систематический вывоз мусора; 

 При хранении материалов инертного состава должны быть приняты 
меры для предотвращения размыва ливневыми и талыми водами и 
выноса материалов в водотоки (складирование на возвышенных 

участках с уплотненной поверхностью, устройство водоотводных канав); 

 Предусмотреть «сухое «удаление замазученных пятен с земляной 
поверхности или применение впитывающих веществ – сорбентов. 

 
2.3.5 Рекомендации по организации производственного мониторинга 

воздействия на подземные воды  
 Рекомендации по организации производственного мониторинга воздействия 
на подземные воды отсутствуют, так как нет взаимодействия с подземными 

водами. 
 Для отвода хозяйственно-бытовых стоков предусмотрен местный 
гидроизоляционный выгреб (туалет). Ассенизация выгреба осуществляется 

специализированным предприятием по договору. 
Производственный стоков на предприятии не выявлено. 

 

2.3.6.Определение нормативов допустимых сбросов  
Нормативы допустимых сбросов не устанавливаются, так как  

 Для отвода хозяйственно-бытовых стоков предусмотрен местный 
гидроизоляционный выгреб (туалет). Ассенизация выгреба осуществляется 

специализированным предприятием по договору. 
Производственный стоков на предприятии не выявлено. 

Поэтому влияние данного объекта на водную окружающую среду входит в 

рамки приемлемого, предложения по достижению нормативов допустимых 
сбросов не требуются. 
 

2.3.7 Расчеты количества сбросов  
В период эксплуатации объекта водоснабжение и водоотведение не требуется.  



63 

 

Забор воды из поверхностных водных источников, сброс сточных вод в 
поверхностные водные объекты и на рельеф местности при эксплуатации 

проектируемого объекта не производится. 

 
 
 
 

 
 
 
 

 
 
 

 
 
 

 
 
 

 
 
 

 
 
 

 
 
 

 
 
 

 
 
 

 
 
 

 
 
 

 
 
 

 
 
 

 
 
 

 
 



64 

 

3. ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА НЕДРА 

3.1 Наличие минеральных и сырьевых ресурсов в зоне воздействия 
планируемого объекта 

Наличие минеральных и сырьевых ресурсов в зоне воздействия 

планируемого объекта не имеется. 

3.2 Характеристика используемых месторождений 
Используемых месторождений в зоне воздействия планируемого объекта 

не имеется. 

 

 
 
 

 
 
 

 
 
 

 
 
 

 
 
 

 
 
 
 

 
 
 

 
 
 

 
 
 

 
 
 

 
 
 

 
 
 

 
 
 

 



65 

 

4 ОТХОДЫ ПРОИЗВОДСТВА И ПОТРЕБЛЕНИЯ 
Ниже приведен расчет образования отходов и возможность их утилизации. 

 

4.1.Виды и объемы образования отходов 
В данной главе проведены расчеты образования отходов при эксплуатации. 

Расчеты проведены для каждого вида отходов с учетом их образования в 
конкретных участках.  
Определение объемов образования отходов выполнено на основании 

приложения 16 к приказу Министра окружающей среды и водных ресурсов 
Республики Казахстан от 12 июня 2014 г. № 221-Ө «Об утверждении отдельных 
методических документов в области охраны окружающей среды». 

Твердо-бытовые отходы. 
Расчет образования твердо-бытовых отходов:   

Согласно Методике разработки проектов нормативов предельного 
размещения отходов производства и потребления (Приложение №16 к приказу 

Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от «18» 04 2008г. 
№100-п (раздел-2, подпункт-2.44)) годовое количество бытовых отходов 

составляет 0,3м /год на человека, средняя плотность отходов составляет 0,25 

т/м . Количество рабочих дней в году – 220. Численность работающих на участке 
капремонта – 15 чел.  

15чел * (0,3 м  / 365) * 220 * 0,25 т/м  = 0,678т/год;   
Расчет количества смета 

Согласно СниП РК нормы накопления смета с 1 м2  составляют 5-15 кг/год. Общая 
площадь смета =40м2. 
М=40м2 *5 кг/г :103=0,2т/год 

Всего ТБО составляют 0,678 + 0,2 = 0,878т/год 
Промасленная ветошь.  
Отработанные масла и шины на территории участка образоваться не будут, 

так как ремонтные работы техники будут производиться на производственной 
базе подрядных организаций.  

При работе техники будут образовываться промасленная ветошь. Отходы 

промасленной ветоши собираются в металлические контейнера отдельно, и по 
мере накопления передаются сторонним организациям для дальнейшей их 
утилизации. 

Нормативное количество отхода определяется исходя из поступающего 

количества ветоши ( = 0,01 т/год), норматива содержания в ветоши масел ( ) 

и влаги ( ):                                 N = M0 + M + W, 

Где М = 0,12*М0,       W = 0,15* М0 
N = 0.01 + (0.12*0.01) + (0.15*0.01) = 0,0127 т/год 

Огарки сварочных электродов.  

Огарки сварочных электродов представляют собой остатки электродов после 
использования их при сварочных работах в процессе ремонтно-строительных 
работ. 

Расчет образования огарки сварочных электродов.  
Согласно Методике разработки проектов нормативов предельного 

размещения отходов производства и потребления (Приложение №16 к приказу 

Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от «18» 04 2008г. 
№100-п., раздел 2, подпункт 2.22.).  

Расчет огарков сварочных электродов определяется по формуле: 

 т/год                где: 

 - фактический расход электродов, 0,22 т/год; 



66 

 

  - остаток электрода, = 0.015 от массы электрода. 

N = 0,22х 0,015 = 0,0033т/год 

Огарки сварочных электродов складируются в специальные контейнеры, 
размещаемые, на площадке с твердым покрытием и по мере накопления 
передаются специализированным организациям по приему данных видов отходов. 

Нефтешлам при зачистке резервуара  
Образуется при периодических (1 раз год) зачистках резервуаров.  

Расчет образования нефтешлама при зачистке резервуара производится 

согласно «Методическим рекомендациям по расчету нормативов образования 

отходов производства и потребления, Санкт-Петербург, 1998г.»  

Расчет количества нефтешлама, образующегося от зачистки резервуаров 

хранения топлива с учетом удельных нормативов образования производится по 

формуле: 

М = V*k* 10-3,         т/год                   где:  

V - годовой объем мазута, хранившегося в резервуаре, т/год (611,3т/год), 

k - Удельный норматив образования нефтешлама на 1тн хранящегося 

топлива, кг/т, – 0,9кг/т.  

Итого расчет образования нефтешлама:  

М = 611,3 тн/год * 0,9кг/тн * 10-3 = 0,550 т/год; 

Класс опасности – III, умеренно опасные отходы.  

Нефтешлам собирается в металлические контейнера и хранится не более 6 

месяцев, по мере их накопления передаются в специализированные предприятия, 

которые занимаются их утилизацией. 

4.2 Рекомендации по обезвреживанию, утилизации, захоронению всех видов 

отходов 
Согласно требованиям Экологического Кодекса РК необходимо вести 

постоянный контроль за образующимися бытовыми и производственными 

отходами не предприятии. Накопление на территории производства необходимо 
производить в установленных местах, не допускать переполнение емкостей 
хранения, утечки, просыпание, раздувание ветром и т.д. 

На предприятии необходимо предусмотреть раздельное накопление 
бытовых и производственных отходов, с дальнейшей отправкой на утилизацию, 
захоронение. 

Перечень, характеристика, масса и способы удаления отходов 
производства и потребления представлена в таблице 4.2 

Таблица 4.2 Перечень, характеристика, масса и способы удаления отходов 

производства и потребления 
Наименование отхода Код 

отхода 
Объем 
отходов, 
тонн 

Способы удаления отходов 

ТБО 20 03 01 0,878 Временное хранение в металлическом контейнере с 
дальнейшей передачей на полигон ТБО 

Промасленная ветошь 15 02 02* 0,0127 Временное хранение в металлическом контейнере с 
дальнейшей передачей спец. предприятиям на 
утилизацию по договору. 

Огарки сварочных электродов 12 01 13 0,0033 Временное хранение в металлическом контейнере с 
дальнейшей передачей спец. предприятиям 

Нефтешлам при зачистке резервуара  13 08 99* 0,550 Нефтешлам собирается в металлические контейнера и 
хранится не более 6 месяцев, по мере их накопления 
передаются в специализированные предприятия, 
которые занимаются их утилизацией. 

ВСЕГО: 1,444  



67 

 

4.3 Технологии по обезвреживанию или утилизации отходов 
С целью снижения негативного влияния отходов на окружающую среду 

необходимо вести четкую организацию сбора, хранения и отправку отходов в 
места утилизации. 

ТБО вывозятся, в местам утилизации специальным транспортом в 